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 T
Dzień dobry Państwu albo dobry 
wieczór. Dzisiejszy odcinek 
wysyłam do Was z Polski, którą 
żem odwiedził w ramach letnich 
wakacji, które w moim przypadku 
polegają na dokształcaniu potomka 
na temat ojcowizny. I tak oto na 
dzień dobry obywatel potomek, 
wciąż w wieku szkolnym, acz 
coraz późniejszym, zapoznał się 
z narodową tradycją kantowania; 
pan kasjer w sklepie okantował 
bowiem babcię, udając, że 
sto złotych, które mu podała, 
było pięćdziesiątką. Zrobił to 
na tyle fachowo, że telewizja 
przemysłowa, zwana po polsku 
kamerami CCTV, nie uwieczniła 
żadnych śladów tego procederu. 
Poczuliśmy się zatem w obowiązku 
zachęcić babcię do używania kas 
samoobsługowych, a dopóki nie 

wrócimy na Wyspę Skarbów – do 
wysyłania nas po zakupy. Swoją 
drogą to przerażające, że nikt nie 
próbuje okantować korpoświniaka, 
dla którego pięć dych to 
niezauważalny margines błędu 
w rachunkach, a okrada kogoś, 
kto ma słaby wzrok i emeryturę 
ledwo starczającą na przeżycie od 
pierwszego do pierwszego. Ale nie 
martwmy się, jest nadzieja, że pan 
kasjer oczyści swoje konto podczas 
niedzielnej spowiedzi.

 T
Prócz tego zapoznałem się 
z fenomenem tak zwanych 
rekordowych upałów, które 
dla mnie były fantastycznym 
powrotem do dzieciństwa, kiedy 
każde lato było właśnie takie. Dla 
kogoś, kto wcześniej spędził dwa 
miesiące w sztormiaku, gnąc się 
przed wiatrem w drodze do sklepu, 
polskie lato było definicją raju, 
w dodatku z palmą, aczkolwiek 
tylko jedną i plastikową, bo taka 
właśnie stoi na warszawskim 
rondzie de Gaulle’a.

 T
Równolegle przeraziliśmy się 
spadkiem jakościowym polszczyzny. 
Wychodzi na to, że Junior mówi 
i pisze po polsku poprawniej 
niż niektórzy tubylcy, i nie 
mam tu bynajmniej na myśli 
wszechobecnych przybyszów 
z Ukrainy, a także coraz silniejszej 
reprezentacji Indii, która z jakiegoś 
powodu zaczęła ściągać w te strony. 
Kalectwo językowe występuje 
nawet w mediach: najnowsza plaga 
polega tu na wstawianiu zdania 
podrzędnego do nadrzędnego, 
co pomaga produkować kwiatki 
w rodzaju: „Firma zamówiła 
wykonane na Pradze najnowszą 
amerykańską metodą w maju 
ławki”. Ja rozumiem, że 

dziennikarstwo jest dziś jakościowo 
na granicy upadku, ale wyobrażałem 
sobie, że adepci tego zawodu 
zaliczyli chociaż maturę z języka 
polskiego i mają podstawowe 
wyobrażenie o właściwym szyku 
wyrazów w zdaniu.

 T
Ponadto w Warszawie odbyła się 
defilada wojskowa. Wśród atrakcji 
znalazły się czołgi wielkie jak dom 
jednorodzinny, a także Francuzi, 
aczkolwiek bez bagietek. Daleko 
mi do militarysty, ale uważam, 
że polska armia naprawdę robi 
wrażenie; w porównaniu z trepami 
sprzed kilku dekad współcześni 
wojacy wyglądają jak kolektyw 
transformersów zabijających 
wzrokiem.

 T
Przy okazji obcowania z Polską 
zabrałem też swojego nieletniego 
spadkobiercę do Łodzi, z którą 
genealogicznie nie mamy nic 
wspólnego, co tym bardziej 
zachęciło nas do odwiedzenia 
tych stron. Należy przyznać, że 
to bardzo klimatyczne miasto. 
Mają nawet pomnik Misia 
Uszatka oraz Reymonta, który 
siedzi na ławce i którego z jakiejś 
przyczyny wszyscy łapią za nos, 
podobnie jak paryski pomnik 
Dalidy za cycki. Choć w tym 
drugim przypadku motywacja 
jest względnie uzasadniona. 
W Łodzi dowiedzieliśmy się 
też, że istnieje coś takiego jak 
„lody rzemieślnicze”, co pozwala 
wyobrażać sobie, że ktoś struga 
je dłutem. Tym ciekawsze 
musi być piwo rzemieślnicze, 
którego reklamę też widzieliśmy 
w tym mieście. Pomijając 
metafory, domyślam się, że 
z tą rzemieślniczością chodzi 
o spolszczenie angielskiego 

terminu craft, czyli w dużym 
skrócie myślowym o prywatną 
inicjatywę, jak mówiono w PRL.

 T
A skoro już mowa o PRL, to 
w pobliskiej Warszawie otwarto 
muzeum życia w tymże, gdzie 
małolaty mogą podziwiać telefony 
z tarczą, pralkę „Franię” i inne 
rupiecie, które osiągnęły niedawno 
status hipsterskiej kultowości. 
Na podobnej fali, również 
w Warszawie, powstało muzeum 
komputerów i gier komputerowych, 
gdzie można zagrać w Pong albo 
Space Invaders na oryginalnym 
sprzęcie sprzed circa about czterech 
dekad oraz z użyciem telewizorów 
z tamtej epoki. Powiadam 
Wam, zwala z nóg. Sam widok 
wynalazków takich jak ZX Spectrum 
albo Atari wywołuje odruch 
odpalenia kamery w telefonie. No 
i same gry ryją beret… Ostatni raz 
w Space Invaders grałem mniej 
więcej w roku osiemdziesiątym 
trzecim (tysiąc dziewięćset), za 
pięć zyla, wrzucane do wielkiej 
arkady stojącej w hali odlotów 
na lotnisku Okęcie. Dla mnie 
i moich rówieśników było to jedyną 
możliwą formą odlotu w tym 
miejscu.

 T
Minęło parę dekad i niedługo 
bez komplikacji będę odlatywał 
z tego miejsca na Wyspę 
Skarbów, tylko że tym razem jakoś 
niespecjalnie mnie to cieszy. Po 
przylocie będę się chwalił, że 
opaleniznę Mohikanina uzyskałem 
nad Smródką na Mokotowie, 
i wyjaśniał, że Polska to jest bardzo 
egzotyczne miejsce.

 T
No, ale to już jest tradycyjnie 
temat na zupełnie inną gawędę.

Cordialmente

Piotr Czerwiński

Space Invaders, czyli Miś Uszatek śpiewa wam

W OBIE STRONY
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Bezpłatna opieka lekarska rozszerzona 
na dzieci w wieku 6 i 7 lat
Karta wizyt u lekarza rodzinnego była początko-
wo dostępna tylko dla dzieci w wieku poniżej 6 
lat. Od 11 sierpnia 2023 r. została rozszerzona 
na dzieci w wieku 6 i 7 lat.

Wnioski można składać na stronie hse.ie/
gpvisitcards, a ich rozpatrzenie zajmie od 7 do 
10 dni. Jeśli Twoje dziecko ma mniej niż 8 lat, 
możesz otrzymać dla niego kartę wizyt u leka-
rza rodzinnego. Jeśli Twoje dziecko skończyło 6 
lat po 1 lipca 2023 r., jego karta wizyt u lekarza 
rodzinnego zostanie automatycznie przedłużo-
na przez HSE i nie musisz się ponownie rejestro-
wać. Jeśli Twoje dziecko ma już kartę medycz-
ną, nie musisz rejestrować go w celu uzyskania 
karty wizyt u lekarza rodzinnego. Jeśli Twoja sy-
tuacja rodzinna ulegnie zmianie i nie kwalifiku-
jesz się już do otrzymywania kart medycznych, 
możesz zarejestrować swoje dziecko w  celu 
uzyskania karty wizyt u lekarza rodzinnego dla 
dzieci poniżej 8. roku życia.

System identyfikacji tablic da Gardzie większą władzę 
nad kierowcami
Zgodnie z nowym prawem o ruchu drogowym 
policjanci zaczną używać nowoczesnego syste-
mu identyfikacji pojazdów, a ten sprawdzi, czy 
samochód lub inny pojazd poruszający się po 
irlandzkich drogach ma wymagane opłaty.

Jeżeli system wskaże kierowcę bez ubezpie-
czenia drogowego, funkcjonariusze zatrzymają 
kierującego i będą mogli nakazać odholowanie 
pojazdu na policyjny parking, natomiast kie-
rowcę spotka kara. System identyfikacji tablic 
rejestracyjnych, który połączony został z  bazą 
danych o pojazdach ubezpieczonych oraz z tym 
zawierającym rejestr opłat drogowych, testo-

wany był od kilku miesięcy, a jak stwierdzili po-
licjanci, nie wymaga od nich właściwie niczego 
innego, jak uruchomienia programu. Specjalne 
kamery odczytują tablice rejestracyjne samo-
chodów, motocykli i  wszystkich innych pojaz-
dów, przeszukując jednocześnie policyjną bazę 
danych. Na tej podstawie funkcjonariusze będą 
mogli ustalić, czy samochód posiada wszelkie 
wymagane prawem opłaty i czy wcześniej kieru-
jący tym pojazdem popełnił jakieś wykroczenia. 
Samochody patrolowe Gardy będą miały dostęp 
do baz danych o kierowcach i pojazdach, co prze-
łoży się na czas reakcji w wielu przypadkach.

Importer Nissana przejmuje Renault i Dacię w Irlandii
Nissan w  Polsce został przejęty przez prywat-
nego importera, w Irlandii to Nissan przejmuje 
Renault. Już od listopada marki Renault i Dacia 
będą zarządzane przez importera Nissana w Ir-
landii, firmę z Kuwejtu.

Importerem Nissana w Irlandii jest kuwejcka 
firma Cedar Ireland Automotive Ltd, należąca 
do rodziny Al Babtain. Grupa posiada liczne 
spółki działające w branży motoryzacyjnej, zaj-
mujące się nie tylko sprzedażą aut, ale także 
ich finansowaniem, w tym leasingiem i kredy-
towaniem. Teraz Cedar przejmie również sprze-
daż Renault. Nissan, Renault i  Cedar złożyły 
właśnie wniosek do irlandzkiego odpowiednika 
Urzędu Ochrony Konkurencji i  Konsumentów 
w  celu uzyskania zgody na przejęcie. Cedar 
przejmie import i  dystrybucję wszystkich po-
jazdów Renault i Dacia, a wkrótce do swojego 
portfolio doda również markę Alpine. Renault 
w Irlandii zajęło 5. miejsce w 2022 r. z udziałem 
7,5 proc. w rynku. Udział w rynku aut dostaw-
czych wyniósł 9,3 proc., natomiast w rynku aut 
osobowych 7,1 proc. W segmencie B najwięk-
szym hitem grupy była Dacia Sandero z udzia-
łem 9,8 proc. Wielokrotnie nagradzany Jogger 
był trzecim najlepiej sprzedającym się 7-miej-
scowym samochodem w 2022 r., mimo późne-
go wprowadzenia go (w kwietniu) do sprzeda-
ży. Najlepiej sprzedającym się autem w gamie 

Renault był z kolei model Arkana. Duże sukce-
sy odnosił również Trafic. Renault nie posiada 
w Irlandii bezpośredniego oddziału z uwagi na 
niskie wolumeny sprzedaży.

Podwójne rachunki, ale są przeprosiny
Firma telekomunikacyjna Eir wystosowała prze-
prosiny do klientów, którym nieprawidłowo na-
liczono rachunki.

Independent.ie poinformował, że popeł-
niony w  trakcie naliczeń błąd spowodował, iż 
płatności w formie stałego zlecenia za niektó-
re rachunki zostały przetworzone dwukrotnie. 
Sprawa dotyczy mniej więcej 3 tys. klientów 
korzystających z usług oferowanych przez Eir – 
przede wszystkim z  szerokopasmowego dostę-
pu do internetu, usług telefonii komórkowej 
i pakietów telewizyjnych.

Napadnięta polska para apeluje, żeby dać im spokój
Polska para, której dom w Newtownabbey zo-
stał zaatakowany aż dwukrotnie w ciągu ostat-
nich 6 miesięcy, przekazała prasie, że chciałaby 
żyć w spokoju. 32-letni Jacek i  jego partnerka 
Marta przyznają, że ostatnie wydarzenia wywo-
łały u nich traumę.

2 sierpnia grupa 5 zamaskowanych męż-
czyzn wybiła szyby w domu polskiej pary i  ich 
samochodzie. Policja zakwalifikowała zdarze-
nie jako przestępstwo z  nienawiści. Podobna 
sytuacja miała miejsce w  lutym, gdy oprawcy 
również wybili okna w domu Polaków. 32-latek 
przyznaje na łamach „Belfast Telegraph”, że on 
i  jego partnerka mają obecnie problem, aby 
wyjść z domu, jak również poważne kłopoty ze 

snem. Nie mamy teraz w domu szyby, bo cze-
kamy na jej wymianę. Sąsiedzi dali nam sklejkę 
do zabicia okien deskami, aby nie wiało. Dom 
nie jest na razie bezpieczny. Muszę jednak iść 
do pracy, aby zarobić pieniądze, w przeciwnym 
razie stracę wszystko  – informuje Polak. Twój 
dom powinien być bezpiecznym miejscem do 
życia, a obecnie przypomina bardziej więzienie. 
Chcemy po prostu czuć się w nim bezpiecznie. 
Chcemy, aby zostawiano nas w  spokoju i  po-
zwolono żyć bez strachu  – dodał. Wspomina-
jąc w prasie swoje początki, Polak przekazał, że 
„przyjechał do Irlandii Północnej 5 lat temu, 
mając zaledwie 100 funtów w  kieszeni i  kilka 
ubrań w plecaku”.

Kredytobiorcydostaną pomoc
Istnieje szansa, że rząd udzieli wsparcia kredy-
tobiorcom hipotecznym. Sprawa jest jednak 
dopiero na etapie omawiania. Nie ma więc nic 
pewnego.

Najnowsze dane z Banku Centralnego Irlan-
dii mówią, że średnie oprocentowanie nowych 
kredytów hipotecznych wzrosło z  3,84 proc. 
w  maju do 4,04 proc. w  czerwcu, wpychając 
Irlandię z powrotem na środek tabeli cen kre-
dytów hipotecznych w strefie euro. Istnieje też 
pomysł wprowadzenia ogólnych ulg kredyto-
wych. Ale premier Leo Varadkar nie uznaje go 
za najlepszy.

Irlandia z najwyższym wzrostem pracy zdalnej w Unii 
Europejskiej
Nowe statystyki pokazują, że popularność pra-
cy zdalnej rośnie w  Irlandii szybciej niż gdzie-
kolwiek indziej w  UE. Jeszcze w  2019  r. praca 
z domu była standardem dla 7 proc. siły robo-
czej – w 2022 r. było to już 25 proc.

Dane Eurostatu wykazują, że już co 4. Ir-
landczyk pracuje obecnie zdalnie. Najwyższy 
odsetek pracujących z domu w UE odnotowuje 
jednak Holandia – zdalnie swoje obowiązki wy-
konuje tam aż 50 proc. całkowitej siły roboczej. 
Zielona Wyspa zajmuje natomiast pierwsze 
miejsce pod względem tego, jak szybko rośnie 
popularność tej formy pracy. Wzrost z 7 proc. 
do 25 proc. w  czasie zaledwie 3 lat pokazał, 
że praca z domu sprawdza się w Irlandii i prze-
konuje się do niej coraz więcej pracodawców. 
Według analizy firmy BNP Paribas Real Estate 
Ireland (BNPPRE) drugie miejsce po Irlandii 
zajmuje Malta, a trzecie Holandia. Polska jest 

obecnie jedynym krajem w UE, w którym mniej 
osób pracuje zdalnie obecnie niż w 2019 r. – po-
pularność tej formy zatrudnienia nad Wisłą jest 
w odwrocie.



mir | Wrzesień 2023strona 7

U
 pić się warto – głosiły słowa znanej 
niegdyś polskiej piosenki. I  oczy-
wiście tego nie pochwalamy, nie-
mniej  – wszystko jest dla ludzi. 
Brytyjskie oraz irlandzkie władze po-
stanowiły w tej dziedzinie wprowa-
dzić pewne ograniczenia, ale też jak 
najbardziej okoliczności wspomnia-
nej czynności usystematyzować.

Komuś na górze nie spodobało się, że każdy robi 
to, co mu się żywnie podoba. Nad kuflem czy 
szklaneczką czegoś mocniejszego (wiadomo, 
że przecież nie jedną) przez całą noc do same-
go rana nadal będzie można posiedzieć, ale nie 
wszędzie dokładnie w  takim wymiarze, w  ja-
kim spodoba się to klientowi. Otóż mają zostać 
wprowadzone przepisy, zgodnie z  którymi klu-
by nocne będą działać w innych godzinach niż 
puby i nocne bary. Puby będą musiały ubiegać 
się o specjalne zezwolenia uprawniające do pro-
wadzenia działalności po godzinie 2.30. Kiedy 
się przejaśni, możliwość „dobicia się” skończy 
się o godz. 5.00. Ale nocny klub ma być otwar-

ty jeszcze przez godzinę. Tyle że pomiędzy 5.00 
a 6.00 nie będzie już można podawać alkoholu. 
Po cóż więc siedzieć w klubie o tak nieludzkich 
godzinach? Zakładamy bowiem, że amatorzy 
tańca stracą werwę gdzieś ok. 4.00 nad ranem. 
Tańczyć o 6.00 to już naprawdę nie ma powodu.

Według nowych przepisów puby z  kolei 
dostaną możliwość działania pomiędzy 10.30 
a  0.30. Zakładamy, że taki czas powinien wy-

starczyć. Ale spokojnie – procedury są tak zło-
żone i upierdliwe, że wprowadzenie owych nie 
stanie się ot tak z dnia na dzień. Ze względu na 
wydłużoną procedurę zatwierdzania nowych 
przepisów oraz skomplikowaną procedurę zwią-
zaną z uzyskiwaniem licencji najbardziej praw-
dopodobny moment na wprowadzenie nowych 
przepisów to dopiero przyszłe lato.

W nieodległej przecież Wielkiej Brytanii 
takich rozgraniczeń się nie stosuje, a  przynaj-
mniej do naszych uszu to nie dotarło. W spra-
wach okołoalkoholowych władze jednak 
podjęły kilka ważkich decyzji. Puby w  Anglii 
i Walii będą jeszcze przez kolejne 18 miesięcy 
sprzedawać piwo i  napoje alkoholowe na wy-
nos  – zdecydował brytyjski rząd, przychylając 
się do próśb branży o  przedłużenie przepisów 
wprowadzonych w  czasie pandemii COVID-19. 
Możliwość sprzedawania przez puby piwa i al-
koholu na wynos bez konieczności ubiegania 
się o  dodatkowe zezwolenie została wprowa-
dzona w  czerwcu 2020  r., aby zapobiec ich 
bankructwom w związku z restrykcjami pande-
micznymi. W  czasie ich obowiązywania puby, 
podobnie jak inne lokale gastronomiczne, nie 
mogły przyjmować klientów wewnątrz, więc 
umożliwienie sprzedaży na wynos pozwalało 
na ich dalsze funkcjonowanie. Obowiązywanie 
tych przepisów było w czasie trwania pandemii 
dwukrotnie przedłużane, ale ostatecznie miały 
one wygasnąć wraz z końcem września. Właści-
ciele pubów apelowali jednak o to, by ich nie 
znosić, gdyż jak przekonywali, obecny kryzys 
kosztów życia jest równie dotkliwy jak pande-
mia. „Usłyszałem brytyjski sektor pubowy gło-
śno i wyraźnie – pinty na wynos są bodźcem dla 
ich firm i naszej gospodarki. I dlatego pozosta-
ną” – napisał na Twitterze premier Rishi Sunak, 
który osobiście jest abstynentem. Ale dobry 
przywódca powinien umieć zrozumieć każde-
go obywatela. Stacja BBC podała natomiast, 
że możliwość sprzedawania piwa i alkoholi na 
wynos przez puby pozostanie w mocy do końca 
marca 2025  r. Ano „pożiwiom, uwidzim”, jak 
mawiają nasi nieprzyjaciele Rosjanie.

W Polsce w czasach pandemii podjęta zosta-
ła decyzja, że puby mogą być otwarte tylko do 
22.00. Swoją drogą dziwna to była decyzja, jak-

by w ciągu dnia nie można było zarazić się ko-
ronawirusem. Ale jak już sytuacja pandemicz-
na się wyprostowała, to ograniczenia słusznie 
zniesiono. Jak teraz ktoś chce i ma odpowiednie 
uprawnienia, to może prowadzić lokal i do 4.00 
rano. Nie jesteśmy pewni, jak to przepisowo 
wygląda, niewykluczone jednak, że można to 
robić i przez 24 godziny na dobę. Tak czy inaczej 
panuje większa niż w Irlandii swoboda. Zresztą 
część naszych rodaków nie musi wcale iść do 
lokalu, żeby się sponiewierać. Wielu preferuje 
„piękne okoliczności przyrody”. Widok chwieją-
cych się mężczyzn nawet zimową porą specjal-
nie w  Polsce nie dziwi. W  Irlandii obowiązuje 
jednak inna kultura. Tak jak w nominowanych 
do Oscara „Duchach Inisherin”, gdzie na pew-
nej irlandzkiej wyspie Colin Farrell codziennie 
dzielnie przemierzał duże odległości tylko po 
to, by pogawędzić z Brendanem Gleesonem.

Poza tym, jak Państwo sobie wyobrażają Ir-
landię, w  której zabrakłoby spotkań przy piwie 
w  specyficznej dusznej atmosferze. Z  Irlandią 
powszechnie kojarzy się Dzień Świętego Patryka. 
A co to z kolei byłoby za święto, gdyby przy tej 
okazji nie dało się wypić piwa. A najlepiej kilku 
piw, bo przy okazji świąt – wiadomo – na jednym 
bardzo trudno poprzestać. Dla bywalców, zapra-
wionych w  bojach, to wręcz niewyobrażalne. 
W  czasie pandemii koronawirusa wielu praw-
dziwych Irlandczyków cierpiało, że nie może się 
spotykać z kumplami. Nawet każdego wieczora. 
Wiadomo, że nie dla każdego taki styl życia. Są 
jednak tacy, którym do szczęścia tego brakowało.

Jeszcze raz zaznaczamy, że nie promujemy 
alkoholizowania się, ale przytoczymy słowa 
przedwojennej piosenki. Twórczość Mariana He-
mara jest na tyle bogata i warta przypominania, 
że nawet te naganne uczynki nabierają innych 
barw i  znaczenia. „Sprzedać nie warto i  kupić 
nie warto. Jedno, co warto, to upić się warto”. 
Tak to wygląda, kiedy cytujemy klasyka.

I jeszcze dowcip na zakończenie.
Przychodzi facet do pubu i woła kelnerkę. Ta 

przychodzi i się pyta:
– Co pan chce?
– Piwo.
– Jakie, jasne czy ciemne?
– Jasne, że ciemne! !

MACIEJ WEBER

PRZEWROTKĄ

warto
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Będzie podwyżka Child Benefit
Rząd przymierza się do podwyższenia kwoty za-
siłku rodzinnego (Child Benefit). Jest to część re-
alizacji nowego planu walki z ubóstwem dzieci.

Możliwość zwiększenia podstawowej stawki 
Child Benefit, która jest wypłacana na rzecz 1,2 
mln dzieci w  całym kraju, została omówiona 
podczas wstępnych rozmów ministrów na te-
mat planu wydatków na przyszły rok. Miałoby 
to największe znaczenie dla rodzin o  najniż-
szych dochodach. Nie wiadomo na razie, o ile 
miałaby podskoczyć stawka z dotychczasowych 
140 euro. Należy pamiętać, że dawno temu pła-
cono nawet po 166 euro, ale potem nastąpiła 
obniżka, nawet do 130 euro.

Dane irlandzkich policjantów przypadkowo ujawnione

Policjanci w  Irlandii Północnej obawiają się 
o  swoje bezpieczeństwo po tym, jak ich dane 
zostały przypadkowo ujawnione. Lista zawierają-
ca imiona, nazwiska, stopnie i informacje o jed-
nostkach, w których służą funkcjonariusze, przez 
ok. 2,5 godziny była dostępna w internecie.

Mundurowi obawiają się, że mogą stać się 
teraz celem ataków ze strony republikańskich 
bojówek  – w  tym roku grupa Nowa IRA za-
atakowała po służbie jednego z  detektywów. 

Niektórzy policjanci mówią, że nie będą mogli 
kontynuować służby. W  odpowiedzi na wnio-
sek złożony na postawie prawa do dostępu do 
informacji o  podanie liczby funkcjonariuszy 
PSNI (Police Service of Northern Ireland) w po-
szczególnych stopniach, jeden z  pracowników 
zamieścił na stronie internetowej  – najpraw-
dopodobniej omyłkowo  – całą bazę danych 
o wszystkich funkcjonariuszach i cywilnych pra-
cownikach PSNI, łącznie obejmującą ok. 10 tys. 
osób. Na stronie internetowej zamieszczone 
zostały nazwiska, stopnie policyjne bądź służ-
bowe oraz to, gdzie i w jakich jednostkach służą 
policjanci. Po odkryciu błędu, po ok. 2,5 godzi-
ny, baza danych została usunięta ze strony in-
ternetowej, ale nie ma wątpliwości, że do tego 
czasu zdążyła już zostać powielona i przekaza-
na dalej. Szefostwo policji przeprosiło za to zda-
rzenie, a  zarówno północnoirlandzcy politycy, 
jak i  media oceniają, że to największy wyciek 
danych w 22-letniej historii PSNI z potencjalnie 
ogromnymi konsekwencjami.

Płatne urlopy dla ofiar przemocy domowej
Irlandia jako jeden z pierwszych krajów europej-
skich wprowadziła płatne urlopy dla ofiar prze-
mocy domowej. Takim osobom będzie przysługi-
wać 5 dni pełnoprawnego płatnego wypoczynku.

Stawka zasiłku chorobowego wynosi 70 
proc., ale władze zapowiedziały, że biorąc pod 
uwagę „wyjątkowe cechy” urlopu związanego 
z  przemocą domową, zdecydowano, iż będzie 
to 100 proc. wynagrodzenia. Aby skorzystać 
z  takiego świadczenia, wystarczy powiadomić 
swojego pracodawcę, bez konieczności przed-
stawiania żadnych dowodów.

Zmienne ograniczenia prędkości na irlandzkich 
autostradach
Ministerstwo Transportu rozważa wprowa-
dzenie zmiennego ograniczenia prędkości na 
wszystkich autostradach i  drogach krajowych 
w Irlandii.

Climate Action Plan obejmuje tego rodza-
ju działania, rozpoczęte na autostradzie M50. 
Ma to ograniczyć korki i usprawnić zarządzanie 
ruchem. Wprowadzanie zmiennych ograniczeń 
prędkości rozpoczęto już w  2021  r., ale teraz 
miałoby to mieć charakter powszechny. W ra-
mach systemu ograniczenia prędkości zmienia-
ją się w  zależności od warunków środowisko-
wych i  drogowych w  danym czasie, a  zmiany 
są wyświetlane na elektronicznych znakach 
drogowych.

Już 1 września podwyżka opłat za śmieci
Od 1 września wchodzi w życie nowa opłata za 
śmieci, obejmująca wszystkie odpady komunal-
ne, które nie podlegają recyklingowi.

Obecna opłata wynosi 75 euro za tonę. Nowa 
wyniesie o 10 euro więcej, czyli – jak łatwo poli-
czyć – 85 euro. Podwyżka będzie dotyczyć odpa-
dów, które zostaną spalone lub będą musiały być 
poddane mechanicznej obróbce w inny sposób, 
zarówno w  Irlandii, jak i  za granicą. Stowarzy-
szenie Gospodarki Odpadami w  Irlandii (IWMA) 
poinformowało, że poszczególne firmy będą in-
dywidualnie decydować, czy same pokryją koszty 
recyklingu, czy przeniosą je na klientów.

Irlandzcy konsumenci wolą zniżki 
od przywiązania do stałych marek produktów
Większość irlandzkich konsumentów jest obec-
nie mniej lojalna wobec marek niż jeszcze 2 
lata temu. Powodem jest kryzys finansowy na 
Zielonej Wyspie, który zmusza mieszkańców do 
szukania oszczędności.

Ankieta przeprowadzona wśród 1000 Irland-
czyków przez firmę ServiceNow wykazała, że 
82 proc. mieszkańców Irlandii stawia na tańsze 
opcje zamiast kupować te same marki produk-
tów co do tej pory. Prawie połowa Irlandczyków 
twierdzi, że powodem jest „presja finansowa”. 
Jednocześnie 84 proc. osób zauważyło „znaczą-
cy wzrost wydatków w czasie zakupów spożyw-

czych”. Badanie wykazało również, że wielu 
irlandzkich konsumentów wykorzystuje kryzys 
związany z  kosztami życia, aby wypróbować 
nowe marki i usługi. Ok. 23 proc. stwierdziło, 
że zwiększona konkurencja skłania ich do wy-
boru różnych marek, zamiast trzymania się 
jednej. W  Irlandii rośnie również zainteresow-
nie apkami z  rabatami do sklepów. Ma to być 
jedna z  wiodących metod obniżania kosztów 
cotygodniowych zakupów w  supermarketach. 
Aż 90 proc. uważa, że „korzystanie z  rabatów 
jest istotne”, a 81 proc. „decyduje się na zakup 
produktów tylko dlatego, że jest na nie kupon”.



www.speedpack.com.pl

Tani, szybki i bezpieczny kurier
  

- Pełny monitoring paczek
- Ubezpieczenie w cenie
- Wyjazdy co tydzień
- Powiadomienia SMS-owe
  i e-mail

Przewozimy także: palety, meble, przeprowadzki, materiały budowlane, motocykle.
Oferujemy również usługi transportu ciężarowego (chłodnie i firanki).
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MODA, ŻYCIE, STYL, URODA

U
trata zainteresowania seksem to te-
mat, który dotyczy wielu kobiet będą-
cych w związkach. Niestety często na 
długo – czasem na zawsze – pozostaje 
on tematem tabu. Jako psycholog, 

seksuolog i terapeutka par spotkałam wiele osób 
borykających się z  tym problemem i  rozumiem, 
jak bardzo może on obciążać emocjonalnie. Waż-
ne jest, aby pamiętać, że wiele kobiet na przestrze-
ni życia doświadcza zmian w natężeniu pożądania 
i dzieje się to z różnych powodów.

Złożona natura kobiecego libido
Zacznijmy od obalenia kilku powszechnych mitów 
i  nieporozumień dotyczących kobiecej seksualno-
ści. Libido każdej kobiety jest wyjątkowe i  może 
ulegać zmianom w ciągu życia. Zmiany hormonal-
ne, czynniki psychologiczne, dynamika w związku, 
styl życia oraz doświadczenia z  przeszłości  – to 
wszystko może wpływać na chęci doświadczania 
intymności. Niedawno współpracowałam z klient-
ką, która czuła, że coś z nią jest nie tak, ponieważ 
jej libido nie było tak wysokie jak kiedyś. Podczas 
otwartych i wspierających rozmów odkryłyśmy, że 
stres związany z pracą i nieprzepracowane kwestie 
z przeszłych związków wpływały na jej pragnienie 
bliskości. Seksualność to złożony aspekt kobiecości, 
a różne etapy życia mogą wiązać się z większym lub 
mniejszym poziomem pożądania.

Zrozumienie swojego libido
Poświęcenie czasu na zrozumienie swoich pragnień 
jest kluczowym krokiem w rozwiązywaniu proble-
mów seksualnych. Świadomość i akceptacja tego, 
co podnieca i ekscytuje, wpływa na poziom pożą-
dania. Eksploracja siebie może być zarówno wzbo-
gacającym, jak i  przyjemnym doświadczeniem. 
Wiele kobiet zmaga się z poczuciem winy z powodu 
swoich fantazji i pragnień, obawiając się, że są one 
w  jakiś sposób nieodpowiednie. Nauka akceptacji 
i zrozumienia swoich potrzeb pomaga w otwartej 
komunikacji z partnerem, wzmacnia więź emocjo-
nalną i pomaga ponownie rozpalić iskrę w związku.

Otwarta komunikacja z partnerem
Spore znaczenie w kwestii seksualności ma otwar-
ta i  szczera komunikacja z  partnerem. Choć roz-
mowa na temat seksu może wydawać się trudna, 
stanowi ona istotny element utrzymania zdrowe-
go i satysfakcjonującego związku. Warto nauczyć 
się tworzyć bezpieczną przestrzeń, aby otwarcie 
rozmawiać o  swoich uczuciach, obawach i  pra-
gnieniach. Miejmy na uwadze, że partner może 
również zmagać się z  własnymi ograniczeniami 
w tym temacie. Kiedyś współpracowałam z parą, 
która miała trudności z rozmawianiem o maleją-
cej bliskości w związku. Kiedy wreszcie zdobyli się 
na otwartą rozmowę, odkryli, że oboje czuli się 
od siebie oddaleni z powodu natłoku codziennych 
obowiązków. Pracując wspólnie, znaleźli kreatyw-
ne sposoby na priorytetowe traktowanie bliskości, 
co ponownie rozpaliło iskrę. Ich związek zaczął roz-

kwitać na nowo, w nieco inny niż kiedyś – bardziej 
szczery i dojrzały sposób.

Pielęgnowanie bliskości emocjonalnej
Bliskość emocjonalna jest ściśle związana z pożąda-
niem seksualnym. Wzmacnianie więzi emocjonal-
nej z partnerem może mieć głęboki wpływ na po-
ziom libido. Dbanie o tworzenie czasu i przestrzeni 
na aktywności, które sprzyjają zbliżeniu emocjonal-
nemu, takie jak wspólne hobby, spacerowanie ra-
zem czy po prostu spędzanie czasu na rozmowach 
i wzajemnym poznawaniu się, budują i wzmacniają 
więź emocjonalną. Dzielenie się małymi gestami 
miłości, takimi jak trzymanie się za ręce czy przytu-
lanie się, także poza sypialnią, wzmacnia poczucie 
bliskości i wpływa pozytywnie na życie intymne.

Odkrywanie ponownie seksualności 
i przyjemności
Zanurzenie się w swojej seksualności może być sku-
tecznym sposobem na ponowne odkrywanie swoje-
go pragnienia seksualnego. Sensualność polega na 
angażowaniu wszystkich zmysłów i byciu obecnym 
w danej chwili. Pozwolenie sobie na doświadczanie 
przyjemności w różnych aspektach życia, nie tylko 
podczas aktów seksualnych, jest dobrym sposobem 
na regularne ćwiczenie umysłu w byciu tu i teraz. 
Eksplorowanie swojego ciała i  tego, co sprawia 
przyjemność, to jeden z etapów odkrywania swojej 
seksualności. Bez względu na to, czy dzieje się to sa-
modzielnie, czy z partnerem, ważne jest skupienie 
się na samej podróży w głąb przyjemności, a nie tyl-
ko na osiągnięciu celu. Akceptacja swojej kobiecości 
poprzez dotyk i odkrywanie własnego ciała może 
pomóc w  budowaniu silniejszej więzi i  akceptacji 
swoich pragnień.

Radzenie sobie z wyzwaniami w związku
Wyzwania w związku mogą mieć znaczący wpływ 
na poziom libido. Nierozwiązane konflikty, nieujaw-
nione urazy czy niezaspokojone emocjonalne po-
trzeby mogą powodować pojawienie się dystansu 
między partnerami. Ważne jest, aby wspólnie zająć 
się tymi kwestiami i  pracować nad budowaniem 
mocniejszych fundamentów związku. Szukanie 
wsparcia profesjonalisty w postaci terapii par lub 
seksuologicznej nie jest oznaką słabości, ale świad-
czy o zaangażowaniu w związek. Doświadczony te-
rapeuta może dostarczyć narzędzi i wsparcia w po-
konywaniu wyzwań, odkrywaniu swoich potrzeb 
oraz pomóc w tworzeniu zdrowej komunikacji.

Wpływ stylu życia i stresu
Współczesny styl życia często pozostawia niewiele 
miejsca na intymność i dbanie o siebie. Wysoki po-
ziom stresu i wyczerpania mogą pochłaniać ener-
gię i wpływać na pragnienie seksualne. Znalezienie 

sposobów na radzenie sobie ze stresem i wprowa-
dzenie praktyk dbania o siebie może mieć pozytyw-
ny wpływ na libido. Warto rozważyć wprowadzenie 
do codziennej rutyny technik relaksacyjnych, takich 
jak medytacja, joga czy ćwiczenia uważności. Po-
przez zarządzanie stresem tworzymy większą prze-
strzeń na intymność i zbliżenie z partnerem.

Przyjęcie pozytywnych zmian
Podczas podjęcia podróży w odkrywaniu na nowo 
swojego pragnienia seksualnego pomocne jest 

celebrowanie każdej pozytywnej zmiany, choćby 
najdrobniejszej. Kluczem są cierpliwość, życzliwość, 
wyrozumiałość i  bycie empatyczną wobec siebie 
w obliczu trudności czy wyzwań, które się pojawią. 
Pomocne jest traktowaniu siebie z taką samą troską 
i wsparciem, jakie w tej sytuacji dalibyśmy przyja-
ciółce, która przechodzi przez trudny czas. Cieszenie 
się z postępów, dokonań i docenianie wysiłków wło-
żonych w  odzyskanie bliskości pomaga utrzymać 
motywację do pozytywnych zmian.

Szukanie pomocy
Jeśli mimo starań libido nadal utrzymuje się na 
niskim poziomie, warto rozważyć wizytę u  sek-
suologa. Korzystanie z  profesjonalnej pomocy to 
proaktywny krok w  kierunku odzyskania zdrowia 
seksualnego i poprawy związku.

Notka od autorki:
Do każdej wspaniałej kobiety stawiającej czoła wy-
zwaniom związanym z libido: pamiętaj, że zmiany 
w sile libido to normalna część życiowej podróży. 
Zrozumienie Twoich unikalnych pragnień, rozwija-
nie otwartej komunikacji i pielęgnowanie bliskości 
emocjonalnej to klucz do ponownego odkrywania 
pasji w  związku. Odzyskanie swojego pragnienia 
seksualnego może wymagać czasu i wysiłku, ale 
stanowi okazję do pogłębienia więzi z samą sobą 
i Twoim partnerem. Poprzez akceptację złożoności 
seksualności oraz korzystanie ze wsparcia, kiedy 
jest to potrzebne, możesz odkryć radość z intym-
ności i  cieszyć się bardziej satysfakcjonującym 
związkiem. !

MARTA WILCZEWSKA (BICZKOWSKA),  
PSYCHOLOG, SEKSUOLOG,  
TERAPEUTA PAR METODĄ GOTTMANA

Dlaczego kobiety 
tracą zainteresowanie 
seksem?
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Irlandia bliżej nałożenia kary na TikTok. 
W tle dane młodzieży
Kara grożąca platformie TikTok jest coraz bar-
dziej realna. Postępowanie dotyczy danych 
osób w młodym wieku, których interes bardzo 
leży na sercu Unii Europejskiej.

Europejska Rada Ochrony Danych (EROD) zde-
cydowała, że Irlandzka Komisja ds. Danych Oso-
bowych ma podstawy, aby ukarać TikToka karą 
finansową za to, jak medium społecznościowe 
obchodziło się z danymi małoletnich użytkowni-
ków. Taki obrót sprawy prawdopodobnie przyspie-
szy działania Irlandczyków, którzy najprawdopo-
dobniej zakończą proces nakładania kary w ciągu 
najbliższego miesiąca. Nie jest jeszcze pewne, 
ile będą musieli zapłacić Chińczycy. To Irland-
czycy podejmują tu wiążące decyzje, bo siedziba 
oddziału TikToka w  Europie zarejestrowana jest 
w Dublinie. Wszystko zaczęło się w 2021 r., kie-

dy stwierdzono jednoznacznie, że chiński TikTok 
łamie zasady UE dotyczące danych osobowych, 
a  dokładniej RODO. Jego procedury weryfikacji 
wieku użytkowników nie spełniały norm nakła-
danych przez prawo europejskie. W efekcie oso-
by w wieku 13–17 lat (ich dotyczyła weryfikacja) 
mogły być narażone na szkodę. Już samo istnienie 
takiej możliwości zainteresowało organy regula-
cyjne i  unijne. W  toku sprawy zaczęto baczniej 
przyglądać się temu, jak chińskie medium prze-
twarza dane nieletnich użytkowników. Decyzji 
EROD raczej się spodziewano. Aby odpowiedzieć 
na krytykę, w  piątek TikTok informował o  kolej-
nych działaniach, jakie podejmuje, aby poprawić 
swoją sytuację. Firma chce zrewidować swoje pro-
cedury i zapewnić ich zgodność z europejską re-
gulacją. W myśl tego, media elektroniczne mają 
więcej uwagi poświęcać monitorowaniu zawarto-
ści publikowanej przez użytkowników i używaniu 
ich danych. Zarazem przygotowywana kara nie 
będzie pierwszą, jaką TikTok zapłaci. Nie tak daw-
no, bo w kwietniu, europejski oddział medialnego 
giganta zapłacił 12,7 mln kary w brytyjskich fun-
tach. Karę tę nałożyły organa kontrolne Zjedno-
czonego Królestwa. Powód był dość jednoznacz-
ny. Londyn uznał, że TikTok nadużywał pozycji 
i wykorzystywał dane nieletnich użytkowników.

Korzystanie z plaż morskich stwarza zagrożenie dla zdrowia
Władze ostrzegają przed kiepskim stanem irlandz-
kich wód. Zanieczyszczenia dotyczą głównie plaż 
w hrabstwie Dublin, Clare, Galway oraz Kerry.

Korzystanie z kąpielisk morskich może stwa-
rzać zagrożenie dla zdrowia. Władze lokalne in-
formują mieszkańców w swoich komunikatach, 
ale też w obwieszczeniach, jakie ustawiono na 
plażach i w ich pobliżu, iż zagrożenie bakteryjne 
wzrosło. Ostatnie ulewne deszcze spłukały do 
rzek zanieczyszczenia, a podtopienia i powodzie 
wypłukały też znacznie większą ilość bakterii, ja-
kie zazwyczaj pojawiają się w ciekach wodnych.

Nakaz ograniczenia lotów spowoduje kłopoty na lotnisku 
w Dublinie
DAA, operator lotniska w  Dublinie, dostał na-
kaz, by zmniejszyć do 65 dziennie liczbę star-
tów i lądowań na lotnisku w Dublinie w godzi-
nach od 23.00 do 7.00.

Rada Hrabstwa Fingal dała na wprowadze-
nie takiego nakazu 6 tygodni. Niezastosowanie 

się do tego nakazu narusza przepisy planowa-
nia, a okoliczni mieszkańcy skarżą się na hałas 
związany z odlotami i lądowaniami samolotów. 
Szef Ryanaira – Michael O’Leary – przewiduje, 
że nakaz spowoduje masowe odwoływanie lo-
tów, a w związku z tym duże komplikacje.

Wadliwe telefony z systemem Android łączą omyłkowo 
z numerami alarmowymi
Liczba połączeń z  numerami alarmowymi na 
Zielonej Wyspie wzrosła aż o 50 proc. z powo-
du usterki smartfonów z  systemem Android. 
Wcześniej podobny problem zgłaszano także 
w Wielkiej Brytanii.

Według nowych danych irlandzkiego regu-
latora telekomunikacyjnego ComReg zapotrze-
bowanie na usługi odbierania połączeń alarmo-
wych (Ecas) na Zielonej Wyspie wzrosło w ciągu 
roku aż o  jedną czwartą. Powodem jednak nie 
był wzrost liczby wypadków, a usterka w smart-
fonach z  systemem Android. Po jednej z  aktu-
alizacji systemu od Google posiadacze części 
smartfonów nieświadomie dzwonią pod numery 
ratunkowe. Sam koncern podkreśla, że nie po-
nosi za to odpowiedzialności, ponieważ problem 
leży po stronie producentów niektórych urzą-
dzeń. Liczy jednak na to, że „firmy jak najszybciej 
dokonają naprawy usterki”. Zdaniem ekspertów 
sytuacja może się jeszcze pogorszyć. Problem 
obecnie najczęściej występuje bowiem w telefo-

nach wyprodukowanych przez koreańską firmę 
Samsung, a ta – jak informują media – nie radzi 
sobie z wyłączeniem problematycznej funkcji na 
wszystkich smartfonach. Media zwracają uwa-
gę, że wykonanie połączenia alarmowego ma 
poważne konsekwencje, ponieważ operator ob-
sługujący linię nie może założyć, że wykonano je 
po prostu przez pomyłkę.

Influencerzy mają coraz większy wpływ na zakupy online
Według badania An Post już prawie dwie trze-
cie (64 proc.) osób w  wieku od 16 do 24 lat 
kupiło produkt online z powodu rekomendacji 
influencera lub celebryty w mediach społeczno-
ściowych. W przypadku grupy wiekowej 25–34 
lat odsetek ten wynosi z kolei 43 proc.

Jeśli chodzi o ogólne wydatki w sieci, najwię-
cej online wydają osoby z  najmłodszej grupy 
wiekowej. Jedna piąta z nich wydaje przeciętnie 
na jedno zamówienie więcej niż 100 euro. Osoby 
w grupie wiekowej 16–24 lat są dwukrotnie bar-
dziej skłonne niż inne grupy wiekowe do posia-
dania w  sklepie aktywnej subskrypcji. Badanie 
wykazało również, że prawie jedna trzecia (29 
proc.) zamówień w irlandzkich sklepach interne-
towych pochodzi od mieszkańców Wielkiej Bry-
tanii. Rodzimi mieszkańcy stanowią mniej wię-
cej połowę klientów. Zakupy w sieci regularnie 
robi w  sumie 94 proc. dorosłych Irlandczyków. 
Najczęściej kupowanymi produktami są odzież 
i obuwie, kosmetyki, książki oraz multimedia.
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Wyższe podatki od zysków dla dostawców energii
Minister środowiska, klimatu i  komunikacji 
Eamon Ryan podpisał rozporządzenie wymaga-
jące od dostawców energii płacenia wyższych 
podatków od dodatkowych zysków.

Nowe przepisy obowiązywać będą jako tym-
czasowa składka solidarnościowa  – stwierdził 
minister Ryan, a  firmy objęte nakazem zobo-
wiązane są do zapłaty dodatkowego podatku 
na rzecz Urzędu Skarbowego do 23 września 
2023 r. Nowy podatek jest obliczany na podsta-
wie 75 proc. dochodu podlegającego opodat-
kowaniu, który jest wyższy o  ponad 20 proc. 
od podstawy dochodu podlegającego opo-
datkowaniu za lata 2018–2021. Podatek ten 
oparty jest na dochodach podlegających opo-
datkowaniu z wyłączeniem strat poniesionych 

przed 2018 r. i po 2023 r. Rząd spodziewa się, 
że wpływy z nowego podatku wyniosą od 200 
mln do 450 mln euro, a uzależnione będą od 
hurtowych cen gazu.

Irlandia zamierza zlikwidować ubóstwo wśród dzieci
Władze zapowiadają, że Irlandia stanie się 
najszczęśliwszym w Europie krajem dla dzieci. 
W  budżecie na przyszły rok mają pojawić się 
rozwiązania eliminujące ubóstwo wśród dzieci.

Realizacja tego planu ma się odbyć m.in. po-
przez zmniejszenie kosztów edukacji, zmniejsze-
nie skali problemu bezdomności rodzin, popra-
wę warunków opieki i wczesnej nauki, a także 
zapewnienie rodzinom wsparcia dochodowego. 
Premier Leo Varadkar zapowiada utworzenie 
jednostki ds. ubóstwa dzieci współpracującej 
z  innymi jednostkami rządowymi w  zakresie 
zwiększenia dochodów rodzin i możliwości za-
trudnienia dla samotnych rodziców. Nacisk ma 
być położony na kwestię opieki nad dziećmi dla 
rodzin o najniższych dochodach. Opieka ma być 

bezpłatna lub bardzo tania. Rząd zamierza rów-
nież rozszerzyć program bezpłatnych posiłków 
szkolnych i  zmniejszyć koszty wyprawki szkol-
nej dla uczniów szkół średnich.

Pogoń Szczecin wygrała w Belfaście 5:2
Piłkarze Pogoni Szczecin wygrali w  elimina-
cjach europejskiej Ligi Konferencji z Linfield Bel-
fast 5:2. Nie wspominalibyśmy o tym, ale mecz 
był w Belfaście.

Do przerwy polska drużyna prowadziła 2:0 
z Irlandczykami z północy i wyglądało na to, że 
gospodarze są bez szans. Potem jednak udało 
im się strzelić gola, a mimo że Pogoń wyszła na 
prowadzenie 4:1, walczyli ambitnie i nie dość, 
że trafili po raz drugi, to nawet po raz trzeci. 
Tylko sędzia bramki nie uznał. I  wcześniej też 
nie uznał gola. Ale ponieważ polskie drużyny 
stoją w  hierarchii znacznie wyżej, to nie było 
zaskoczeniem, że Pogoń na koniec trafiła na 
5:2. Gwiazdą Pogoni był Kamil Grosicki. Strzelił 
gola z karnego, przy dwóch asystował, a kolej-
ną akcję rozpoczął. W sumie nie miał udziału 
tylko przy jednym z pięciu trafień szczecińskiej 

drużyny. Rewanż za tydzień w Szczecinie. A wy-
nik meczu w Belfaście tak wyglądał:

Linfield Belfast – Pogoń Szczecin 2:5 (0:2). 
Bramki: Finlayson (55. minuta), Hall (80.), Gro-
sicki (14., karny), Gamboa (40.), Malec (66.), 
Kularis (66.), Fornalczyk (90. +5).

Aby dopełnić obraz tego, co działo się w pił-
ce nożnej w  środku tygodnia, dodajmy, że 
w  eliminacjach Ligi Mistrzów zespół Rakowa 
Częstochowa pokonał Karabach Agdam 3:2 
(Azerbejdżan) i  za tydzień powalczy w  rewan-
żu. Natomiast w tych samych rozgrywkach co 
Pogoń, Lech Poznań pokonał u  siebie Żalgiris 
Kowno (Litwa) 3:1 (3:0). Legia Warszawa zaś 
na wyjeździe zremisowała z  Ordabasy Szym-
kent (Kazachstan) 2:2, a  przegrywała już 0:2. 
Wszystko rozstrzygnie się w meczach rewanżo-
wych.

Singapur na szczycie listy najsilniejszych paszportów świata
Na szczycie listy najsilniejszych paszportów świata 
znalazł się Singapur. Polska wraz z Australią i Wę-
grami są na szóstej pozycji – podaje magazyn „For-
bes”, powołując się na najnowszy ranking pasz-
portów londyńskiej firmy doradczej w  sprawach 
obywatelstwa i rezydencji Henley & Partners.

Posiadacze singapurskiego paszportu mogą 
podróżować bez wizy do 192 krajów. Po raz pierw-
szy od 5 lat w 2023 r. na szczycie rankingu Hen-
leya nie znalazła się Japonia, która spadła na trze-
cie miejsce, za Niemcami, Włochami i Hiszpanią 
(ex aequo na drugim miejscu – bez wiz do 190 
państw). Prócz Japonii na trzecim miejscu w tym 
rankingu znalazły się Austria, Finlandia, Francja, 
Luksemburg, Szwecja i  Korea Południowa (189 
krajów). Wielka Brytania, Holandia, Dania, Irlan-
dia są na czwartym miejscu (188) krajów. Na pią-
tym – Belgia, Czechy, Nowa Zelandia, Norwegia, 

Portugalia i Szwajcaria. Polska, Australia i Węgry 
plasują się na szóstym miejscu (186), na następ-
nym – Kanada i Grecja (185), a na ósmym – Litwa 
i  USA (184). Dziewiąte miejsce zajmują Łotwa, 
Słowacja i Słowenia (183), a dziesiąte – Estonia 
i Islandia (182). Obywatele Afganistanu mogą do-
stać się bez wizy tylko do 27 innych państw i tym 
samym znaleźli się na końcu listy. Ranking Hen-
ley Passport Index, prowadzony od 2006 r., jest 
jednym z  kilku rankingów sporządzanych przez 
firmy finansowe w  celu klasyfikacji paszportów 
wedle możliwości swobodnego podróżowania 
ich posiadaczy. Na liście rankingowej znajduje się 
199 paszportów. Jest ona aktualizowana w czasie 
rzeczywistym przez cały rok, jeśli wchodzą w życie 
zmiany w polityce wizowej. Ranking jest oparty 
na danych dostarczanych przez Międzynarodowe 
Zrzeszenie Przewoźników Powietrznych (IATA).
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Agencja managerska: Sinéad O’Connor kończyła nową 
płytę i planowała koncerty
Sinéad O’Connor miała wiele „wspaniałych pla-
nów”  – kończyła pracę nad nową płytą, prze-
glądała daty trasy koncertowej w  przyszłym 
roku, rozmawiała o filmie na podstawie swojej 
książki – ujawniła agencja managerska zmarłej 
irlandzkiej piosenkarki.

„W hołdzie dla tych, którzy byli częścią ze-
społu Sinéad podczas naszej kadencji, należy 
wspomnieć, że Sinéad kończyła pracę nad no-
wym albumem, przeglądała daty nowej trasy 
koncertowej w  roku 2024 i  rozważała możli-
wości związane z  filmem na podstawie swojej 
książki. Wspaniałe plany się szykowały w  tym 
czasie” – napisano w oświadczeniu agencji 67 
Management. O  planach związanych z  nową 
płytą i trasą koncertową sama Sinéad O’Connor 
wspomniała na kilka dni przed śmiercią na swo-
im profilu na Twitterze. Ciało irlandzkiej pio-
senkarki znaleziono w  środę przed południem 
w  jej londyńskim domu. Policja poinformowa-
ła, że okoliczności jej śmierci nie są traktowane 
jako podejrzane. W  czwartek biuro koronera 

poinformowało, że w akcie zgonu nie podano 
przyczyny śmierci, bo ta zostanie ustalona na 
podstawie sekcji zwłok, a jej wyniki mogą być 
znane dopiero za kilka tygodni.

Tracący pracę dostaną zasiłki do 450 euro tygodniowo
Minister opieki społecznej Heather Humphreys 
zapowiedziała, że od przyszłego roku pracow-
nicy, którzy stracą pracę, będą otrzymywać 
cotygodniowe zasiłki w  kwocie do 450 euro, 
naliczane na podstawie wcześniejszych zarob-
ków – podał portal Irishexaminer.com.

Minister Humphreys zaprezentowała propo-
zycje dotyczące wypłat zasiłków powiązanych 
z wynagrodzeniem, które zamierza przedstawić 
rządowi. Nowy system świadczeń ma polegać 
na tym, że osoby, które stracą pracę, otrzymają 
od państwa 60 proc. swoich zarobków – mak-
symalnie do 450 euro tygodniowo. Uważa się, 
że minister Humphreys zdecydowała się na 
wprowadzenie tego rozwiązania w  związku 

z niedawnym zwolnieniem prawie 600 pracow-
ników kopalni Tara w hrabstwie Meath. Projekt 
miał być przedstawiony do zatwierdzenia przed 
ostatnim posiedzeniem w  okresie letnim, ale 
z uwagi na dużą liczbę spraw, które znalazły się 
już w porządku obrad Rady Ministrów, termin 
ten został przesunięty na wrzesień. Heather 
Humphreys obiecała jednak, że nowy system 
świadczeń społecznych zostanie wdrożony od 
przyszłego roku. Tymczasem Irlandzki Kongres 
Związków Zawodowych (ICTU) wezwał do wpro-
wadzenia świadczeń społecznych ustalanych 
na podstawie zarobków, twierdząc, że ochrona 
dochodów pracowników w tym kraju jest wyjąt-
kowo słaba w porównaniu z resztą UE.

Przyspieszenie budowy nowych mieszkań
Celem nowego programu inwestycyjnego 
o wartości 750 mln euro jest przyspieszenie bu-
dowy nowych mieszkań w Irlandii.

Minister ds. mieszkalnictwa Darragh O’Brien 
oraz dyrektor naczelny Agencji Mieszkaniowej 
Bob Jordan uruchomili nowy program inwesty-
cyjny Secure Tenancy Affordable Rental (STAR). 
Program przyspieszający budowę mieszkań 
wchodzi w  życie. Irlandzkie władze w  ramach 
programu wartego 750 mln euro przeznaczą 
tysiące euro na każdy wynajmowany dom (cost 
rental). Celem programu STAR jest przyspiesze-
nie budowy nowych mieszkań w Irlandii, w któ-
rych czynsz wynosi co najmniej 25 proc. mniej 
w  stosunku do rynkowych poziomów czynszu 
w obszarach miejskich o wysokim popycie.

TNT Sports wystartował w Irlandii i Wielkiej Brytanii. 
Zajmie miejsce BT Sport i Eurosportu
W Wielkiej Brytanii oraz Irlandii wystartował 
płatny kanał sportowy TNT Sports. Zastąpi dotąd 
istniejący BT Sport na zasadzie umowy z Warner 
Bros. Discovery przejmie też treści Eurosportu.

Nowy nadawca zastąpi BT Sport na platfor-
mach telewizyjnych, streamingowych i  cyfro-
wych. W ramach planu premium (29,99 funtów 
miesięcznie) TNT Sports będzie nadawany na 
platformie Discovery+. TNT Sports oferuje do 4 
kanałów telewizyjnych (TNT Sports 1, TNT Sports 
2, TNT Sports 3, TNT Sports 4), do 6 kanałów cy-
frowych lub kanałów z czerwonym przyciskiem 
(TNT Sports 5 do 10), TNT Sports Ultimate i TNT 
Sports Box Office HD. Sky Glass, Sky Stream i Sky 
Q zostaną zaktualizowane w ciągu najbliższych 
kilku miesięcy, aby umożliwić abonentom TNT 
Sports bezpośredni dostęp do planu premium. 
Jeszcze w tym roku zostanie zamknięta aplikacja 
BT Sport. TNT Sports ma zapewnione prawa ofe-
rowane przez BT Sport, w tym piłkarską Premier 
League, Ligę Mistrzów, Ligę Europy i Ligę Konfe-
rencji, Gallagher Premiership w rugby, a także 
m.in. boks czy wyścigi motocyklowe. Z  oferty 
Eurosportu abonenci otrzymają transmisje 

z  Letnich Igrzysk Olimpijskich w  Paryżu 2024, 
turniejów tenisowych Wielkiego Szlema (w tym 
Australian Open i Roland Garros) oraz wielkich 
wyścigów kolarskich, z Tour de France na czele. 
Stara siedziba nadawcza BT we wschodnim Lon-
dynie jest likwidowana, a niektórzy najbardziej 
znani prezenterzy i  komentatorzy nie pojawią 
się w TNT Sports. Siedziba nowego kanału ma 
być zlokalizowana w londyńskim biurze Discove-
ry w Chiswick. Pomimo przekazania swoich tre-
ści do TNT Sports, marka Eurosport równolegle 
ma pozostać na rynku co najmniej do igrzysk 
w Paryżu.

Polska do 2030 r. wprowadzi zakaz sprzedaży papierosów

Polska nie jest jedynym krajem, który podjął 
decyzję o  całkowitej rezygnacji z  tytoniu. Na 
przykład Holandia również planuje wprowadzić 
taki zakaz. Ponadto Szkocja, Nowa Zelandia, 
Irlandia, Kanada, Finlandia, Dania i  Szwecja 
również należą do krajów, które zdecydowały 
się zrezygnować z tytoniu. Każdy z tych krajów 
ma inny cel, ale ogólnie planowane jest zmniej-
szenie liczby palaczy do 5 proc. w całym kraju.

Od lipca 2024 r. Holandia planuje wprowadzić 
zakaz sprzedaży tradycyjnych papierosów. Ozna-

cza to, że papierosy nie będą już dostępne w su-
permarketach, automatach, pubach i  innych 
miejscach publicznych. Papierosy będą dostępne 
tylko w specjalnie wyznaczonych miejscach i za 
zgodą lekarza. Począwszy od 2030 r. to samo bę-
dzie dotyczyło mieszkańców Polski. Zamiast tego 
będą mogli kupić alternatywny rodzaj papiero-
sów, np. papierosy elektroniczne. Planowane jest 
podjęcie działań mających na celu ograniczenie 
dostępu do papierosów. Jednak zastąpienie tra-
dycyjnych papierosów e-papierosami powinno 
znacznie ułatwić proces rzucania palenia.

Jeśli chodzi o cele innych krajów, to obecnie 
wyglądają one następująco:
• Finlandia – wolna od tytoniu do 2030 r.,
• Nowa Zelandia  – wolna od tytoniu do 

2025 r.,
• Szkocja – wolna od tytoniu do 2034 r.,
• Irlandia – wolna od tytoniu do 2025 r.,
• Dania – wolna od tytoniu do 2030 r.,
• Kanada – wolna od tytoniu do 2035 r.,
• Szwecja – wolna od tytoniu do 2025 r.

Obecnie w  Polsce jest ok. 8 mln palaczy. 
Większość z  nich to mężczyźni. W  ostatnich 
latach liczba palaczy w  Polsce wzrosła  – od 
2015 r. o prawie 30 proc.

In vitro w Irlandii
Program zapłodnienia pozaustrojowego (In Vi-
tro Fertilization – IVF) będzie w pełni finanso-
wany przez państwo, a tegoroczna jego edycja 
wprowadzona zostanie we wrześniu.

Z IVF skorzystać będą mogły bezdzietne 
pary, w  których kobieta nie ukończyła 41 lat 

i  uzyskała odpowiedni wynik wskaźnika masy 
ciała (BMI). Program doczekał się już finanso-
wania w zeszłorocznym budżecie i było to wów-
czas 10 mln euro, natomiast obecnie minister 
zdrowia stara się o jego rozszerzenie i chciałby 
uzyskać 30 mln euro.

Nowa trasa rowerowa w Cork
W Cork została otwarta nowa trasa dla rowe-
rzystów i  spacerowiczów. Ukończono już trzy 
czwarte planowanej 8-kilometrowej trasy, któ-
ra w przyszłości połączy się z innymi tego typu 
trasami budowanymi w regionie East Cork.

Licząca 6 km ścieżka rowerowa i  spacero-
wa prowadzi z  Dunkettle do Glounthaune, 
by w  niedługiej przyszłości dobiegać do Car-
rigtwohill. Na trasie wyznaczono miejsca do 
odpoczynku i na pikniki oraz parkingi rowero-
we. Trasa rowerowa docelowo będzie miała 
łączną długość 8 km i  połączy miejscowości 
Midleton, Carrigtwohill, Little Island oraz 
miasto Cork.
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Biskup wzywa do pozostawienia gruntów parafialnych 
naturze
Biskup Martin Hayes z Kilmore wezwał do po-
zostawienia naturze do 2030 r. nawet 30 proc. 
terenów parafialnych w  całej Irlandii. Zwrócił 
przy tym uwagę na ostatnie badania przepro-
wadzone przez Irlandzką Służbę Metrologiczną 
(Met Éireann), które wykazały, że miniony mie-
siąc był najcieplejszym czerwcem od 83 lat.

„Te statystyki Met Éireann wyraźnie poka-
zują, że jesteśmy dotknięci globalnym ocieple-
niem, które ma szczególny wpływ na Europę”, 
uważa biskup cytowany przez dziennik „Irish 
Times” i portal vaticannews.va. Nawet jeśli pa-
nuje poczucie przytłoczenia faktami naukowy-
mi lub bezsilności, poszczególni chrześcijanie 
i  parafie mogą podjąć działania, aby poradzić 
sobie ze skutkami obecnego kryzysu klima-
tycznego, podkreślił biskup Hayes. Powołał się 

przy tym na stanowisko irlandzkich biskupów 
katolickich po ich wiosennym zebraniu ogól-
nym w marcu. Dokument zaleca parafiom, aby 
„poprzez rady parafialne i fundacje diecezjalne, 
jako pierwszy krok wyznaczyć i utrzymywać 30 
proc. ziemi parafialnej jako miejsca schronienia 
dla zapylania i różnorodności biologicznej tak, 
aby ten obszar mógł służyć całej wspólnocie”. 
Biskup Hayes poinformował również, że w okre-
sie od 1 września do 4 października jest plano-
wany w Kościele międzynarodowy tydzień akcji 
„Czas stworzenia” – Creation Season 2023. Pod 
hasłem „Niech płynie sprawiedliwość i pokój” 
będzie on wzywał ludzi do „angażowania się na 
rzecz społeczności, które najbardziej dotykają 
zmiany klimatyczne i utrata różnorodności ga-
tunków”.

Australijska firma chce dostarczać prąd do Irlandii – to 
może obniżyć ceny
Australijski dostawca energii GloBird Energy 
rozważa wejście na rynek irlandzki.

Założyciel GloBird Energy John McCluskey 
powiedział, że jego firma mogłaby zaoferować 
tutejszym odbiorcom prądu znacznie niższe 
stawki niż proponowane obecnie. Wiązałoby się 
to z przejęciem znacznej części rynku, a nawet 
doprowadzeniem do sytuacji, że mniejsi gracze 
zniknęliby z  rynku. Wejście GloBird Energy do 
Irlandii zmusiłoby gigantów energetycznych 
do obniżenia stawek za energię elektryczną 
dostarczaną odbiorcom indywidualnym i prze-
mysłowym. Do tutejszego rejestru spółek wpły-
nęło już zapytanie o możliwość uruchomienia 
działalności, ale zanim cokolwiek się wydarzy, 
musi minąć jeszcze sporo czasu.

Miliard dolarów trafiony w amerykańskiej loterii
W amerykańskiej loterii Powerball wreszcie pa-
dła główna wygrana – miliard dolarów.

Jednak jeżeli gracz zdecyduje się pobrać 
całość sumy jednorazowo (alternatywą są 
doroczne wypłaty rat) na jego konto wpły-
nie 526,8 mln USD. Jesienią ubiegłego roku 

zwycięzca loterii miał więcej szczęścia  – na-
groda w listopadzie była warta ponad 2 mld 
dolarów – przypomina agencja AP. Prawdopo-
dobieństwo głównej wygranej w  dostępnej 
w  45 stanach loterii wynosi 1 do 292 milio-
nów.

Elektryczna ciężarówka DAF przejechała 2 tys. km 
i zatrzymała się w Dublinie
DAF pokazał, że elektryczne ciężarówki mają po-
tencjał, by stać się realną alternatywą dla spali-
nowych odpowiedników w długodystansowym 
transporcie drogowym. Elektryczny truck nider-
landzkiego producenta pokonał podczas rajdu 
prawie 2 tys. km. Metę osiągnął w Dublinie.

Zespół firmy DAF Trucks oraz brytyjskiej or-
ganizacji technologicznej Cenex, zajmującej 
się badaniami w  zakresie zrównoważonego 
transportu, z powodzeniem ukończył 5-dniowy 
test podczas rajdu EV Rally. Rajd rozpoczął się 
w Cardiff, stolicy Walii. Pierwszy przystanek był 
w  Londynie, następne w  Edynburgu (Szkocja) 
i Belfaście (Irlandia Północna), zaś meta znajdo-
wała się w stolicy Irlandii, Dublinie. Elektryczny 
DAF pokonał zatem blisko 2 tys. km w ciągu 5 

dni. Wydarzenie zostało zorganizowane po to, 
by zademonstrować możliwości w  pełni elek-
trycznych pojazdów (EV) i podkreślić znaczenie 
publicznie dostępnej infrastruktury do łado-
wania, która może obsłużyć większe pojazdy 
elektryczne, w tym ciężarówki takie jak DAF LF, 
XD i XF Electric o zasięgu do 500 km na jednym 
ładowaniu. Podczas testu użyto 19-tonowego 
pojazdu LF Electric, który zespół DAF-Cenex 
wybrał z grupy ciężarówek sprawdzanych w ra-
mach Battery Electric Truck Trial (BETT). To 
18-miesięczne badanie prowadzone przez rząd 
Wielkiej Brytanii, dotyczące efektywności po-
jazdów elektrycznych w  codziennej eksploata-
cji. W BETT bierze obecnie udział 20 pojazdów 
elektrycznych DAF LF.

Wchodzą tańsze ubezpieczenia samochodowe
Revolut uruchomił nową usługę dotyczącą 
ubezpieczeń samochodów, z której będą mogli 
korzystać kierowcy z Irlandii.

Revolut będzie współpracować z  globalną 
firmą ubezpieczeniową AIG. Zaproponuje klien-
tom ubezpieczenie komunikacyjne tańsze o 30 
proc. niż obowiązujące na wyspie typowe staw-
ki ubezpieczeń. Oferta skierowana jest obecnie 
do grupy 3000 osób, jednak w  najbliższych 
miesiącach skorzystać będzie mógł z niej każdy, 
więc ok. 2 mln osób. Klienci otrzymają kolejne 
10 proc. zniżki, jeżeli za plan z opcją montażu 
urządzenia śledzącego jazdę, które będzie prze-
syłać dane o  sposobie jazdy bezpośrednio do 
ubezpieczyciela, zapłacą jednorazowo.

Oprocentowanie depozytów systematycznie w górę
Po raz czwarty od listopada Bank Permanent 
TSB podniesie oprocentowanie depozytów. 
W  zeszłym miesiącu podnosiły je Bank of Ire-
land i AIB.

12-miesięczne i  18-miesięczne stawki stałe 
wzrosną odpowiednio o 0,5 proc. do 1,75 proc. 
i  2 proc., a  3-letnie i  5-letnie o  0,5 proc. do 2 
proc. Oprocentowanie wszystkich lokat termino-
wych od 12 miesięcy do 5 lat wzrośnie o 0,5 proc. 
Banki znajdują się pod rosnącą presją, aby wyko-
rzystać korzyści z podwyżek stóp procentowych 
Europejskiego Banku Centralnego w  ostatnich 
miesiącach dla osób posiadających oszczędności.

Ceny nieruchomości będą stabilne
Według najnowszego raportu Society of Char-
tered Surveyors Ireland Monitor 43 proc. agen-
tów z  branży nieruchomości uważa, że ceny 
wkrótce się ustabilizują.

60 proc. agentów nieruchomości wyraża 
przekonanie, że ceny nieruchomości mieszkal-
nych w kraju są wysokie, ale 30 proc. dodaje, że 
zgodne z wartością domów. Według szacunków 
jeżeli dojdzie do podniesienia cen, to w ciągu 
roku powinno to nastąpić co najwyżej o 2 proc.

Gwałtowny wzrost liczby osób odłączonych od prądu 
i gazu za niepłacenie rachunków

Commission for Regulation of Utilities w swoim 
raporcie poinformowała, że prawie 3500 klientów 
zostało odciętych od gazu lub elektryczności w ze-
szłym roku z powodu nieopłacania rachunków.

Wynika to z  zakończenia moratorium na 
odłączanie, które obowiązywało od stycznia do 
czerwca ubiegłego roku. Liczba odłączeń ener-
gii elektrycznej wzrosła o  173 proc. (do 2498) 
w 2022 r. w porównaniu z rokiem 2021. W przy-
padku gazu liczba ta wzrosła o 97 proc. (do 990).

Będą dopłaty na energię elektryczną
Ceny rachunków za energię elektryczną są trze-
cimi co do wysokości w całej Unii Europejskiej. 
Dlatego rząd przymierza się do wprowadzenia 
kolejnych dopłat.

Dziesiątki tysięcy gospodarstw domowych 
mają trudności z opłacaniem tych rachunków. 

W związku z tym pojawiła się koncepcja wpro-
wadzenia dodatkowych bonów w  wysokości 
200 euro przeznaczonych na ten cel. Trzy ubie-
głoroczne dopłaty tego rodzaju miały się oka-
zać bardzo skuteczne. Kwoty mają zostać wpro-
wadzone do przyszłorocznego budżetu.
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O
statnio w  mediach szerokim 
echem odbiła się sprawa Natalii 
Janoszek i Krzysztofa Stanowskie-
go. Jeżeli ktoś z Państwa nie jest 
w temacie, to tak w skrócie: pani 

Natalia podawała się za gwiazdę Bollywood 
i  Hollywood, której filmy są pokazywane na 
festiwalu filmowym w  Cannes, oraz m.in. za 
najbardziej utytułowaną Polkę w przeróżnych 
konkursach miss. 

Polscy dziennikarze uwierzyli jej na słowo, 
dzięki czemu kariera pani Natalii błyskawicz-
nie rozwinęła się w  naszej Ojczyźnie. Zaczęła 
być zapraszana od programów śniadaniowych 
po sylwestrowe gale, po drodze biorąc udział 
w przeróżnych tańcach z gwiazdami. Krzysztof 
Stanowski to dziennikarz zajmujący się głów-
nie sportem, który jako jedyny odkrył, że pani 
Natalia sobie swoją oszałamiającą karierę po 
prostu wymyśliła. Chociaż nie do końca. Pani 
Natalia rzeczywiście zagrała w  kilku filmach, 
ale były to raptem kilkusekundowe ujęcia lub 
kompletnie trzecioplanowe rólki. Wzięła udział 
w  wielu zagranicznych konkursach miss, ale 
były to konkursy w stylu „miss Przasnysza” czy 
też „miss pieczonego ziemniaka”, z  których 
nawet przywiozła jakieś korony, ale nie dla naj-
piękniejszej dziewczyny, tylko tej najmilszej lub 
najlepiej tańczącej. Festiwale filmowe, na któ-
rych pokazywano „jej” filmy, to absolutnie pod-
rzędne pokazy wyświetlane w małych salkach, 
które nie interesują nikogo poza ich twórcami. 
Długo by można o tym pisać, ale redaktor Sta-
nowski przygotował o tym prawie trzygodzinny 
film na YT, więc materiału jest naprawdę sporo.

Żeby nie było: nic nie mam do pani Jano-
szek, nigdy o  niej wcześniej nie słyszałem, 
a telewizji śniadaniowej nie oglądam. W sumie 
to nawet jest dość zabawnie obserwować, jak 
nabrała naprawdę znane media i dziennikarzy, 
i gdyby nie jeden facet, któremu się chciało to 
sprawdzić, nadal kręciłaby się na tej karuzeli. 
W wielu miejscach też trudno zarzucić jej kłam-
stwo, ponieważ ma naprawdę wrodzony talent 
do manipulacji. Oczywiście zbyt mocno prze-
koloryzowała swoje cv, ale kto jest bez winy, 
niech pierwszy rzuci kamieniem.

Koloryzacja cv, osiągnięć zawodowych czy 
też wyników w  pracy mniej lub bardziej spo-
łecznej, to również chleb powszedni naszych 
działaczy polonijnych w  Irlandii. Takich Natalii 
Janoszek, różnej płci i w różnych polonijnych od-
mianach, mamy w Irlandii sporo. Wiele takich 
postaci poznałem osobiście, z niektórymi nawet 
pracowałem w jednej firmie czy współpracowa-
łem w ramach tej lub innej organizacji polonij-
nej. Dlatego kiedy czasami czytam ich biogramy 
publikowane na własnych stronkach czy też 
informacje, jakie podają o sobie w mediach, to 
przecieram oczy ze zdumienia. Facet, który był 
zwykłym pracownikiem agencyjnym i  naklejał 
jednorazową folię ochronną na monitory kom-

puterów, przedstawiał się niemal jako kluczowy 
pracownik wielkiej amerykańskiej korporacji. 
Inny działacz zorganizowanie zajęć wieczoro-
wych dla dzieci w kilku miejscowościach nazwał 
„zespołem szkół”. I tak dalej, przykłady można 
mnożyć. Generalnie szumne nazwy to w tutej-
szej polonijnej nomenklaturze chleb powszedni. 
Tak samo jak „podpinanie” się pod cudze osią-
gnięcia, tytułowanie siebie „organizatorem”, 
gdy było się co najwyżej pomocnikiem itp.

Podobieństw jest więcej: pani Natalia prze-
robiła trailer „swojego” filmu, wstawiając swo-
je zdjęcia z innych sesji. Podobny numer zrobił 
swego czasu szeroko znany w wąskich kręgach 
„działacz” z Cork, który wręcz sfałszował foto-
graficzny zapis parady w Dniu Świętego Patryka 
w tym mieście, skwapliwie omijając jedną gru-
pę, a wstawiając zdjęcia innych ludzi, stojących 
w  tłumie gapiów, sprytnie sugerując, że tam-
ci brali udział w paradzie, a ci pierwsi – pnie. 
Małe to i głupie, ale w komiksowej rzeczywisto-
ści, w której żyjemy, dla wielu to wystarczy do 
wykreowania takiej alternatywnej rzeczywisto-
ści. Nie mamy tutaj swoich Stanowskich, więc 
jest jak jest. Polonijne media też często drukują 
słowo w słowo to, co im się prześle, bez żadnej 
refleksji, że o weryfikacji nie wspomnę. Do tego 
dochodzi sieć powiązań, często towarzyskich, 
wskutek czego o  pewnych rzeczach przeczyta-
my wszędzie, ale o innych – już niekoniecznie.

Nie inaczej jest z projektami realizowanymi 
przez wspomniane polonijne organizacje. Może 
dlatego od kilku lat ambasada RP w  Dublinie 
zaprzestała publikowania na swoich stronach 
informacji, komu, na co i  w  jakiej wysokości 
przyznała środki. Sam w tej sprawie trzy razy do 
nich pisałem, bez żadnej odpowiedzi. Szkoda, 
bo lektura byłaby ciekawa, szczególnie z okresu 
koronawirusowych pandemicznych obostrzeń, 
kiedy wszyscy siedzieli w domu, ale jak podej-
rzewam, kasa na projekty płynęła nadal. Na siłę 
próbowano wtedy przenosić jakieś te czy inne 
polonijne aktywności do internetu, co w więk-
szości przypadków było po pierwsze nierealne 
i wręcz śmieszne, a po drugie – z pewnością nie 
generowało nawet ułamka takich kosztów, jak 
wydarzenia „w realu”. Ale na papierze i w spra-
wozdaniu zapewne wszystko się zgadzało. Jeżeli 
się mylę w swoich podejrzeniach, łatwo to udo-
wodnić, a ja z chęcią odszczekam i przeproszę: 
wystarczy opublikować listę dotacji z Ambasa-
dy RP w Dublinie dla projektów i organizacji po-
lonijnych w Irlandii za minione lata.

Zmieniła się pani ambasador, miałem na-
dzieję, że tym razem, skoro pochodzi ona z no-
minacji dokonanej przez #DobrąZmianę, to 
faktycznie zmiany w ambasadzie będą „szybkie 
i głębokie”, jak to zapowiadał jeden z ministrów 

polskiego rządu. I co? I nic. Nic się nie zmieniło, 
nikomu włos z głowy nie spadł, każdy dokończył 
swoją kadencję, a po powrocie do Polski dostał 
kolejną intratną posadę. Do tego nadal ten sam 
krąg ludzi orbituje wokół ambasady, również ci, 
którzy wprost szkalowali czy bojkotowali polo-
nijne wydarzenia. Na szczęście lata lecą, a  im 
coraz mniej chce się cokolwiek robić, choćby 
na pokaz. Za to, o dziwo, zaczynają im się ma-
rzyć tytuły i stanowiska. Swoją drogą, znaczna 
część trochę się spóźniła i  pomimo zgodnych 
z poprzednią władzą poglądów, nie załapała się 

na odznaczenia nadawane w  czasie kampanii 
wyborczej przez Bronisława Komorowskiego 
swoim zwolennikom, żeby zmobilizować ich do 
większej aktywności w czasie kampanii wybor-
czej. Chłop rozdał ich na kilogramy, ale to se 
ne vrati, z obecnym prezydentem można sobie 
co najwyżej zdjątko zrobić, ale z medalami już 
trudniej. Zresztą, co tam poglądy, wystarczy 
mieć wyczucie, z  której strony wiatr wieje. 
I oczywiście wiedzę, skąd komu nogi wyrastają, 
ale to już w  polonijnym światku jest przecież 
oczywistą oczywistością.

Tak swoją drogą, nie macie Państwo wraże-
nia, że życie polonijne w  Irlandii jakby zamar-
ło? Że nie ma co porównywać do tego z  po-
przedniej dekady? Sam bym się z chęcią wybrał 
na jakąś większą polonijną imprezę, mogę spo-
kojnie dojechać do Dublina, jeżeli w Corku nic 
się nie dzieje, ale  – nic nie ma, przynajmniej 
w chwili, kiedy to piszę.

Szkoda. Pani Natalii Janoszek, oprócz opo-
wiadania bajek o  swojej bollywoodzko-holly-
woodzkiej karierze, przynajmniej chciało się 
udzielać w  krajowych wydarzeniach. Naszym 
„działaczom” oprócz orbitowania wokół amba-
sady i „służbowych” wyjazdów do Polski, gdzie 
opowiadają podobne bajki, tyle że o  tym, ile 
dobrego robią dla nas wolontaryjnie za tłuste 
granty i dotacje, nie chce się nawet tego.

Miejmy nadzieję, że kolejne pokolenie, któ-
re właśnie dorasta, będzie inne. Czego Państwu 
i sobie życzę. !

W OBIE STRONY

PIOTR SŁOTWIŃSKI
www.piotrslotwinski.com

Być jak  
Natalia Janoszek
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Jesteś na zasiłku 
i chcesz założyć 
własną firmę? 
Masz taką 
możliwość
Osoby pobierające świadczenia socjal-
ne mogą otrzymać specjalny zasiłek 
Back To Work Enterprise Allowance 
na  uruchomienie swojej działalności 
w Irlandii i pobierać go aż przez 2 lata.
Biuro Księgowe D&M Services pomoże 
Ci w  przygotowaniu wszystkich nie-
zbędnych dokumentów:
•  przygotujemy biznesplan
•  sporządzimy wniosek o zasiłek
•  pomożemy w  uzyskaniu dotacji na-

wet do €2,500
Dzięki naszej pomocy przejdziesz 
z  sukcesem całą procedurę wniosko-
wania i  ruszysz z  własnym biznesem. 
Pozyskane fundusze możesz wydać 
m.in. na:
•  założenie firmowej strony www
•  maszyny i urządzenia
•  artykuły biurowe i narzędzia
•  reklamę i marketing firmy
•  koszty księgowe i wiele innych
Sprawdź szczegóły oferty i  wystartuj 
z  własną firmą  – lepszego momentu 
nie będzie.

Dublin:
Unit 26
Park West Enterprise Centre
Nangor Road
Dublin 12

Cork:
33/34 Cook Street
2 piętro
Cork

Zobacz szczegółowe informacje  
na stronie www.dmksiegowosc.eu  
i skorzystaj z dziesięcioletniego  
doświadczenia naszego biura.

Cork 33/34
Cook Street Cork
TEL./FAX 021 42 48 760

E-mail: �rma113@gmail.com

D&M Services Unit 26,
Park West Enterprise Centre

Nangor Road, Dublin 12, D12 N2X6
016 12 06 20  E-mail: �rmadublin@gmail.com

ROZLICZENIA PODATKU Z ZATRUDNIENIA

Zeskanuj Employment Summary i wyślij na firma113@gmail.com

PRZYBORNIK

Dochód z wynajmu

D
ochód z  wynajmu nieruchomości 
podlega opodatkowaniu. Musisz 
zadeklarować ten dochód w  urzę-
dzie skarbowym w  odpowiedniej 
kategorii, korzystając z:

Zeznanie podatkowe (formularz 11) dla podat-
ników zarejestrowanych na działalność gospo-
darczą.
• Zeznanie podatkowe (formularz 12) dla pra-

cowników PAYE
• Dochód netto z wynajmu jest dodawany do 

pozostałych dochodów. Stawka podatku, 
którą płacisz, zależy od całkowitego docho-
du i sytuacji osobistej.

Dochód z wynajmu obejmuje:
• wynajem domu, mieszkania, biura lub grun-

tu rolnego
• płatności, jakie otrzymujesz za zezwolenie na 

umieszczenie na Twojej posesji znaków rekla-
mowych lub nadajników komunikacyjnych

• płatności, jakie otrzymujesz za umożliwie-
nie przejazdu przez Twoją nieruchomość

• płatności, które otrzymujesz za przyznanie 
praw sportowych, takich jak prawa do węd-
kowania lub strzelectwa na swojej posesji

• płatności, które otrzymujesz od najemcy na 
pokrycie kosztów pracy w  wynajmowanej 
nieruchomości. Twój najemca nie może być 
zobowiązany do płacenia za tę pracę w  ra-
mach umowy najmu

• płatności otrzymane z  polis ubezpieczenio-
wych chroniących przed niepłaceniem czynszu.

Dochód z wynajmu nieruchomości poza 
granicami Irlandii
Jeżeli jesteś rezydentem Irlandii, tutaj miesz-
kasz i pracujesz, musisz zapłacić irlandzki poda-
tek od dochodu uzyskanego z wynajmu nieru-
chomości za granicą.

Jeśli nie mieszkasz na stałe w  Irlandii, pła-
cisz irlandzki podatek wyłącznie od zagranicz-
nych dochodów z  wynajmu, które wnosisz do 
Irlandii. Nazywa się to „podstawą przekazu” 
opodatkowania. Na zasadzie przekazu jesteś 
opodatkowany od pełnej kwoty dochodu z wy-
najmu, który przekazujesz, bez żadnych odli-
czeń od tej kwoty.

Dochód z najmu krótkoterminowego
Możesz uzyskiwać dochody z  zapewniania za-
kwaterowania okazjonalnym gościom na krót-
kie okresy. Możesz na przykład zapewnić za-
kwaterowanie za pośrednictwem internetowej 
witryny rezerwacji zakwaterowania.

Dochodu tego nie uważa się za dochód z naj-
mu. Dzieje się tak dlatego, że odwiedzający 
korzystają z obiektu noclegowego jako goście, 
a nie jako najemcy.

Dochód z krótkoterminowego zakwaterowania 
podlega opodatkowaniu w następujący sposób:

• Jako inny dochód - w  przypadku kiedy do-
chód ma charakter okazjonalny

• dochód z  działalności gospodarczej - jeśli 
prowadzisz najem w  ramach ciągłej dzia-
łalności, takiej jak hotel, pensjonat lub 
B&B.  !
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P
rzygotuj się na ekscytujące 16 -te 
wydanie festiwalu sztuki i  kultu-
ry polskiej (i nie tylko polskiej) - 
w  naszym programie znajdzie się 
muzyka, taniec, teatr, literatura, 

filmy i warsztaty. Ten wyjątkowy festiwal jest 
pięknym połączeniem kultury irlandzkiej i pol-
skiej, kultywującym dialog miedzykulturalny 
i dyskusje o tożsamość i przyjaźni. Jak co roku 
wspieramy lokalnych artystów i  promujemy 
młode talenty, ale nie zabraknie wyszukanych 
wisienek na torcie w międzynarodowym (pol-
sko-ukraińskim) wydaniu!

Motywem przewodnim festiwalu w  tym roku 
są cztery żywioły Wśród Żywiołów/ Embra-
cing the Elements, do których odwołujemy się 
w  prezentowanym programie. W  obecnych, 
niepewnych czasach wojny i konfliktu w Euro-
pie, w  czasie kryzysu klimatycznego zastana-
wiamy się nad naszym stosunkiem do świata, 
życia, nieokiełznanych żywiołów i wpływu czło-
wieka na zmiany, których doświadczamy zarów-
no w kontekście politycznym, jak i klimatyczno-
-globalnym. Zadajemy pytania i  skłaniamy do 
refleksji. Wspieramy współpracę i  porozumie-
nie międzykulturowe i międzywyznaniowe, pi-
szemy nowe historie i tworzymy nowa narracje 
- przyłącz się do nas.

Czego się możesz spodziewać:
Urzekające wystawy sztuki: W tym roku pre-
zentujemy Wam dwie wystawy. Zanurz się 
w świecie sztuki dzięki prowokującym do my-
ślenia wystawom przedstawiającym kreatyw-
ność, pomysłowość i  wizję świata polskich 
artystów.

Pierwsza z nich to solo wystawa “Chronolo-
gia Wody” Katarzyny Gajewskiej, absolwentki 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Wysta-
wa tytułem nawiązuje do wspomnień Lidii Yuk-
navitch. Autorka prac mówi, że “Istnieje wiele 
sposobów na utonięcie i  wiele sposobów na 
wynurzenie się” i do tego nawiązuje cała kolek-
cja, którą można zobaczyć w The Hunt Museum 
Cafe od 14 września do 13 października.

Druga wystawa “Siły Natury” to grupowe 
artystyczne spojrzenie na naturę i wpływ czło-
wieka na krajobraz. Uchwycona refleksja arty-
stów fotografików przedstawia zmiany w  na-
szej relacji z naturą.

Wybrani artyści fotografii to: Anna Woźnia-
kiewicz, Dawid Mazur, Iweta Kulczycka, Jaro-
sław Musialik, Joanna Chrostowska, Justyna 
Machnicka, Piotr Szczepaniak.

Niecodzienna muzyka: Przygotuj się na 
niewiarygodne wrażenia przygotowane przez 
polskich i  zagranicznych muzyków, od trady-
cyjnych melodii ludowych po współczesne 
arcydzieła. Posłuchaj utworu festiwalowego, 
który na specjalne zamówienie festiwalu 2023 
skomponowały i stworzyły w kolaboracji Emma 
Langford i Anna Banko - Szumacher.

W tym roku naszym highlightem festiwalo-
wym jest koncert polsko -ukraińskiego zespołu 
DAGADANA, który wystąpi pierwszy raz w Irlan-
dii. Zespół od ponad 15 lat znakomicie łączy ele-
menty kultury polskiej i ukraińskiej za pomocą 
jazzu, elektroniki i world music.DAGADANA jako 
jedyny zespół z Polski i Ukrainy zagrał w 2019 

roku na legendarnym Glastonbury Festival! 
Zanurz się w tradycyjnych rytmach i śpiewach 
w nowoczesnym wydaniu z pazurem i energią, 
która porywa do tańca i pozwala powrócić do 
korzeni.

Wieczorny klub festiwalowy zaprasza rów-
nież na jedyny w  swoim rodzaju koncert li-
merickiej grupy hip-hopowej Seven Nun-Sins 
z  gościnnym występem rockowego N.W.R.L 
z Dublina. W ten dzień będziemy się bawić do 
białego rana.

W tym roku oprócz własnych autorskich pre-
mier gościmy jako pierwsi taneczno-muzyczny 
video projekt “Topielica” w  reżyserii Doroty 
Korczyckiej - Bąblińskiej. Projekt łączy słowiań-
ską mitologię topielców i topielic z zachodnio-
europejskim mitem “Nieznajomej z Sekwany” 
i  można go zobaczyć online, jak również w 
The Hunt Museum.

Fascynująca sztuka performatywna: bądź-
cie świadkami magii jaką jest performance 
w  miejskich sceneriach, gdy utalentowani ar-
tyści animują wciągające historie w  ulicznej 
scenie. Zapraszamy Was na interaktywną ma-
gię Żywych Statuł i  dwa spektakle teatralne 
“Elemental Tales 2 - Opowieści Żywiołów 2” 
w ogrodach The Hunt Museum w Noc Kultury, 
22 września. W tym roku w performansie weź-
mie udział gościnnie Teatr Sztuka Ciała i  Lu-
trek, a cały spektakl przygotowany jest z udzia-
łem polsko-ukraińskiej społeczności lokalnej 
i artystów.

Literackie rozkosze dla dzieci i nie tylko: Za-
głęb się w królestwo literatury i magię słucho-
wiska w naszym autorskim projekcie “Opowia-
dania PAF”. W  tym roku mamy dla Was dwa 
nowe opowiadania autorstwa Laury Barszcze-
wicz i Petera McCluskey. Opowiadania zostały 
nagranie w wersji audio i  zapraszamy Was do 
magicznej krainy waszej wyobraźni. Zamknij 
oczy i daj się ponieść opowieści.

Warsztaty interaktywne: Nasz słynny PAF 
KIDS Day oferuje całą paletę atrakcji dla dzie-

BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

ABC EduLibrary 
- miejsce Moje, 
Twoje, Nasze 
J uż 7 lat! Pracujemy w parę osób - absolut-

nie bezpłatnie. Robimy swoje - systema-
tycznie i stale. Żeby upowszechniać pol-
ską kulturę i język polski. Żeby dać szansę 
na polskość naszym dzieciom. Żeby było 

miejsce gdzie można sie spotkać, pobyć razem, 
porozmawiać i twórczo spędzić czas.

Pozdrawiamy wszystkich serdecznie  

Polish Culture Centre & Library ABC 
EduLibrary CLG

Cork, T12 Y65D

Polish Art Festival
ci i  młodzieży. Weź udział w  pełnych zabawy 
warsztatach, podczas których możesz nauczyć 
się nowoczesnych form tańca, nowinek foto-
grafii cyfrowej, i  na pewno odrobiny języka 
polskiego! Zobacz naszą filmową propozycję 
dla rodzin “TARAPATY” i wyrusz z mapą w ręku 
na rodzinne Poszukiwanie Skarbów w sześciu 
lokalizacjach w Limerick.

I wiele więcej: Festiwal Sztuki Polskiej obie-
cuje mnóstwo wciągających wydarzeń, niespo-
dzianek i niezapomnianych chwil, których nie 
możesz przegapić!

Wstęp na wiele wydarzeń festiwalowych 
jest BEZPŁATNY, więc zabierz przyjaciół, ro-
dzinę i współpracowników, aby przyłączyli się 
do uroczystości i doświadczyli magii polskiej 
i słowiańskiej kultury właśnie tutaj, w Lime-
rick.

Zapisz daty i  puszczaj dalej wieść w  świat! 
Świętujmy razem polską kulturę i  sztukę w Li-
merick! Czekamy na Was - bez Was nie ma Fe-
stiwalu. Do zobaczenia!

www.polishartsfestival.ie



mir | Wrzesień 2023strona 21

Baran (21.03 – 19.04)

We wrześniu planety pozwolą Ci odpocząć 
od obowiązków i  konfliktów. Będziesz mieć 
więcej czasu na swoje własne sprawy. Jeże-

li jesteś singlem, istnieje szansa, że poznasz ciekawą 
osobę; jeżeli jesteś w związku, uważaj, bo ktoś może 
niepotrzebnie namieszać Ci w głowie. Zastanów się do-
brze, czy warto poświęcać dotychczasowe szczęście dla 
kilku chwil namiętności. W drugiej połowie miesiąca, 
uważaj na nieprzewidziane wydatki.

Byk (20.04 – 20.05)

Wszędzie, gdzie się pojawisz, będziesz  mile 
widziany. Uda ci się także pomóc tym, którzy 
sami nie radzą sobie z  trudnymi sytuacjami. 

Wrzesień to dobry miesiąc na śluby, rodzenie dzieci, 
rozpoczynanie ważnych wspólnych inwestycji lub zna-
lezienie odpowiedniego partnera. Byki, które się uczą 
mają przed sobą bardzo udany miesiąc. Szukający lep-

szej pracy mogą narzekać na konkurencję i jakość ofert, 
ale nie warto się poddawać.

Bliźnięta (21.05 – 20.06)

W tym miesiącu uporządkujesz swoje sprawy 
i dopniesz plany na ostatni guzik. Samotne 
Bliźnięta będą miały szczęście do nowych 

znajomości. W podróży lub podczas zawodowych spo-
tkań bacznie się rozglądajcie, bo możliwe są ciekawe 
propozycje. W pracy możesz awansować, zasłużyć na 
uznanie i wypracować sobie o wiele lepszą pozycję.

Rak (21.06 – 22.07)

Choć wrzesień to ostatni miesiąc lata, to 
będziesz w  bardzo dobrym nastroju. Obo-
wiązki będą mniej uciążliwe, rodzina po-

radzi sobie z codziennymi wyzwaniami, a Ty wreszcie 
będziesz miał więcej czasu dla siebie. Raki w związkach 
mają przed sobą niespokojny miesiąc. Teraz opłaci się 

walczyć o  awans, powiększać terytorium i  popisywać 
się swoimi umiejętnościami. Jowisz będzie sprzyjał 
wzrostowi Twoich finansów.

Lew (23.07 – 22.08)

Skoncentruj się na tym, co aktualnie robisz. 
Postaraj się nie dopuścić do opóźnień i zaległo-
ści, a miesiąc okaże się spokojny i udany. Nie 

ufaj plotkom i nie pozwól sobą manipulować. Możesz 
potrzebować więcej bezpieczeństwa i czułości, dlatego 
trzymaj się z dala od dwuznacznych i niepewnych sytu-
acji. W pracy czeka cię spokojniejszy miesiąc, a zawodo-
we sprawy nie będą teraz najważniejsze.

Panna (23.08 – 22.09)

Pracuj, a potem bez wyrzutów sumienia odpoczy-
waj i dobrze się baw! Nie daj się wykorzystywać 
leniwym współpracownikom, bo mniej zrobisz 

i na kogoś się zezłościsz. Merkury przyniesie Ci towarzy-

skie niespodzianki. Możliwe są telefony od starych przyja-
ciół lub współpracowników, których dawno nie widziałeś. 
Samotne Panny nie powinny teraz szukać miłosnych przy-
gód lecz postawić na zawieranie nowych przyjaźni.

Waga (23.09 – 22.10)

W tym miesiącu będzie Ci się bardzo dobrze 
wiodło. Słońce sprzyja korzystaniu z  uroków 
życia. Rób to, co lubisz i odpoczywaj bez wyrzu-

tów sumienia. Masz teraz szczęście i będziesz mógł liczyć 
na przyjaciół. Uda się załagodzić konflikty, przekonać part-
nera do ważnych spraw, zapomnieć o nieudanych związ-
kach. Samotne Wagi mogą teraz liczyć na wsparcie We-
nus, która pomoże wam znaleźć kogoś, z kim zapragniecie 
zostać na dłużej. Twoja kariera będzie toczyć się spokoj-
nym rytmem, a Merkury sprzyja sprawom finansowym.

Skorpion (23.10 – 21.11)

Wykorzystaj dobrą passę i spełnij swoje marze-
nie: jedź w podróż, spotykaj się z przyjaciółmi, 
nie angażuj się w konflikty. Będziesz zauważa-

ny wszędzie tam, gdzie się pojawisz. Planety sprzyja-
ją teraz Twoim związkom i miłości. Nie grożą Ci teraz 
zdrowotne załamania ani przeziębienia. Jednak inni lu-
dzie mogą cię irytować, lepiej nie angażuj się w spory 
bo z byle drobiazgu może zrobić się awantura.

Strzelec (22.11 – 21.12)

Nie uda Ci się uciec przed planowaniem, 
zarządzaniem i  rozstrzyganiem cudzych 
sporów. Mimo zmęczenia i  braku czasu dla 

siebie, będziesz bardzo zadowolony z tego, co uda się 
teraz osiągnąć. Mimo obowiązków postaraj się o siebie 
dbać, jedz o  regularnych porach i  śpij odpowiednio 
długo. Przez cały miesiąc szczęście w  miłości będzie 
sprzyjać, ale zawodowe sprawy mogą być ważniejsze 
od randek i obietnic, jakie składałeś innym ludziom.

Koziorożec (22.12 – 19.01)

Zamiast się martwić, popatrz na życie z więk-
szym optymizmem a będziesz w stanie zna-
leźć wyjście z różnych kłopotów. Wenus spra-

wi, że będziesz optymistyczny jeśli chodzi o  miłosne 
sprawy. Warto bywać wśród ludzi, a  także poświęcić 
innym trochę więcej czasu. Warto wybierać się na szko-
lenia, konferencje i  zawierać nowe znajomości. Może 
się wam wydawać, że nic się nie dzieje, ale szybko za-
służycie na uznanie w oczach szefa.

Wodnik (20.01 – 18.02)

W tym miesiącu chętnie zajmiesz się do-
mowymi i  rodzinnymi sprawami. Będziesz 
dekorować, urządzać i  dbać o  otoczenie. 

Mimo powodzenia i dobrego nastroju nie będziesz miał 
ochoty na randki i dyskusje o miłości. Większą wartość 
stanowić będzie przyjaźń i odpoczynek, a nie dozgonne 
deklaracje. W pracy czeka Cię udany miesiąc, a szef zaj-
mie się teraz innymi sprawami niż patrzenie Ci na ręce.

Ryby (19.02 – 20.03)

Twoje pomysły będą się podobać, ale jednocze-
śnie uważaj na pochlebców i  zazdrośników. To 
dobry czas, aby inwestować w siebie, swoje umie-

jętności, wygląd i  hobby. Jeśli martwiłeś się z  powodu 
nieporozumień, to wiele uda się wyjaśnić. Nie bądź tylko 
zbyt krytyczny wobec siebie i nie mów w kółko o swoich 
błędach. Samotne Ryby będą szukać kogoś, z kim można 
poflirtować. Zamiast wracać do starych znajomości i tro-
pić dawne emocje, nastawcie się na przyszłość i  nowe 
przygody. Twoja kariera wreszcie ruszy do przodu.
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Uśmiechnij się :)


– Pani mąż POŻERA mnie wzrokiem...
– Cóż, lubi tłuste.

H O R O S K O P  N A   W R Z E S I E ń  2 0 2 3
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J uż w październiku suweren w Polsce wy-
bierze nowych posłów i posłanki, a  tym 
samym zdecyduje o  tym, kto będzie 
naszym rodzimym krajem rządził przez 
kolejne 5 lat. Nie będę dziś zajmował 

się tym, czy Polacy mieszkający poza Polską 
powinni głosować i  wybierać rządy Polakom 
mieszkającym w Polsce. To temat na inną dys-
kusję, w  innym miejscu i  czasie, oraz temat, 
na który mądrzejsi ode mnie wypowiadali 
się wielokrotnie (również na tych łamach). 
Tę kwestię – głosować czy nie – niech każdy 
mieszkający w  Irlandii rozważy we własnym 
politycznym i społecznym sumieniu, a potem 
postąpi zgodnie z tym sumieniem.

Dziś chciałbym namówić Was, Drodzy Czytelni-
cy, do zastanowienia się, na kogo oddać swój 
głos. Zatem wszyscy, którzy już teraz zdecydo-
wali się nie wybierać politycznego losu swoim 
rodakom w  Polsce, mogą odpuścić sobie ten 
felieton i zająć się czymś pożyteczniejszym.

Z kolei tych, którzy jednak swój głos chcą od-
dać, uspokoję, że nie padnie tutaj nazwa żad-
nej partii, nie wspomnę o żadnej ze stron ostre-
go politycznego sporu, nie będę roztrząsał, kto 
ma rację, a  kto jest kłamcą. Jednym słowem, 
nie wskażę Wam, na kogo głosować. Nie tylko 
dlatego, że potem moglibyście mieć do mnie 
pretensję, że źle wybraliście, ale głównie dlate-
go, że sam nie wiem.

W zasadzie od kiedy skończyłem 18 lat i uzy-
skałem prawo wyborcze, wychodziłem z założe-
nia, że należy brać udział w wyborach. Poczuwa-
łem się do tego obywatelskiego obowiązku, bo 
uznawałem, że skoro państwo raz na 5 lat pyta 
mnie o zdanie, to warto to zdanie wypowiedzieć. 
Nie podzielałem opinii wielu moich rówieśników 
(zresztą nie tylko rówieśników), że wybory nic nie 
zmieniają, a wszystko zostaje po staremu. Wybo-
ry w 1989 r. – co by o nich nie myśleć – zmieniły 
wiele. Każde następne zmieniały coś, może nie 
spektakularnie, ale jednak coś zmieniały.

Wyszedłem również z założenia, że jeśli bym 
nie zagłosował, to nie miałbym prawa krytyko-
wać efektów wyborów, czyli sposobu sprawo-
wania władzy w Polsce. Bo trudno spodziewać 
się, że ktoś inny zmieni coś za ciebie i to jeszcze 
zmieni tak, jak ty byś chciał. Nie ma tak łatwo. 
Jeśli chcesz zmiany, zacznij coś zmieniać. Jeśli 
nie głosowałeś, zacznij głosować. Jeśli nie po-
doba ci się władza, spróbuj ją zmienić.

Dlatego z  uporem godnym lepszej sprawy 
stawiałem się przy urnie wyborczej i wrzucałem 
do niej kartkę, ale... No właśnie... Owo „ale”...

Przez wiele, wiele lat oddawałem głos nieważ-
ny, który na własny użytek nazywałem głosem 
niezadowolenia. Nie znajdowałem na scenie po-
litycznej ani jednego polityka (a tym bardziej par-
tii), który odpowiadałby mi swoim programem, 
poglądami czy chociażby ogólnie pojętym poczu-
ciem uczciwości. Przez wiele lat mój głos był wy-
razem tego, że w Polsce źle się dzieje, że politycy 

nie robią nic, żeby działo się lepiej, a nawet nie 
mają konkretnego programu mówiącego, jak po-
lepszyć żywot milionów swoich rodaków.

I nie mówię tutaj o obietnicach wyborczych, 
bo tych usta polityków były zawsze pełne. 
Mówię o  konkretnych rozwiązaniach, które 
naprawiłyby konkretne błędy systemowe. I  to 
o rozwiązaniach, które po pierwsze diagnozują 
problem, po drugie proponują sposób poprawy 
sytuacji, a po trzecie wskazują bardzo konkret-
ne źródła finansowania (bo najczęściej takie 
rozwiązania wymagają konkretnych pieniędzy).

I przez wiele lat praktycznie nikt czegoś ta-
kiego nie proponował, a jeżeli proponował, nie 
przebijał się z tym do świadomości społecznej, 
bo media były bardziej zainteresowane biciem 
politycznej piany, oskarżaniem jedni drugich 
o  wszelkie problemy, rozliczaniem przeszło-
ści i  przerzucaniem się odpowiedzialnością za 
wszystko, co złe. Zatem przez wiele lat stoso-
wałem swoją taktykę „głosu niezadowolenia”, 
wierząc naiwnie, że jeśli takich jak ja nieza-
dowolonych będzie wystarczająco wielu, to 
politycy „coś zrobią”. Naiwność moja trwała 
i trwała, aż w końcu dorosłem i porzuciłem nie-
zadowolony radykalizm na rzecz pragmatyzmu.

Uznałem w końcu, że politycy się nie zmie-
nią, że nie pojawi się wśród nich żaden światły 
mąż stanu, który wyciągnie rękę do tych rzesz 
niezadowolonych (bo wierzyłem, że takich jak 
ja jest jeśli nie miliony, to przynajmniej grube 
setki tysięcy), i  który naprawi ten chory sys-
tem. Jak pewnie zauważyliście nic takiego się 
nie zdarzyło, ale też nie można powiedzieć, że 
nic się nie zmieniło. Polska scena polityczna 
przeszła dość długą drogę od szaleńczych lat 
90. kiedy partyjne rozdrobnienie w  parlamen-
cie paraliżowało często pracę posłów i  rządu. 
Dziś system okrzepł i  dojrzał, a  polski parla-
mentaryzm (wbrew temu, co twierdzą niektó-
rzy) ma się całkiem nieźle. Zatem i ja uznałem, 
że trzeba pracować z tym, co się ma, a nie na 
siłę (z uporem osła) próbować zmieniać sys-
tem. I kiedy do tego doszedłem, zacząłem od-
dawać głosy, zaznaczając konkretne nazwiska, 
najczęściej tych, których dane mi było poznać, 
albo których dokonania jakoś świadczyły o ich 
zaangażowaniu w pracę na rzecz ideałów, które 
były mi bliskie. A  że najczęściej były to osoby 
z dolnych miejsc list wyborczych, to świadczy 
tylko o tym, kto znajduje się na ich szczytach.

Nigdy nie uwierzyłem żadnym obietni-
com wyborczym wykrzykiwanym na wiecach 
przez prezesów, przewodniczących i  szefów 
tej czy innej partii. Nie dawałem wiary ich 
zapewnieniom, że wystarczy oddać im wła-
dzę, a oni magiczną, polityczną różdżką będą 
potrafili odmienić los wszystkich Polaków, 
a  samą Polskę zmienić w  prawdziwy raj. Ni-
gdy nawet nie słuchałem tego, co w kampa-
nii wyborczej mówią politycy z  pierwszych 
stron gazet i głównych wiadomości w telewi-
zji czy w radiu.

Uwierzcie mi, nie warto na to poświęcać 
czasu. Znacznie lepiej znaleźć kandydata na 
posła, który po cichu robi swoje, stara się dzia-
łać gdzieś lokalnie i  jest w  tych działaniach 
skuteczny. Oczywiście znalezienie takiej osoby 
wymaga czasu i  pewnej dozy zaangażowania, 
ale przecież robimy to raz na 5 lat, więc – bez 
przesady – nie jest to jakoś szczególnie wyczer-
pujące.

Jednak najważniejsze w nadchodzących wy-
borach, podobnie jak we wszystkich pozosta-
łych, jest NIE DAĆ SIĘ ZMANIPULOWAĆ.

Po pierwsze, nie wierzcie politykom. A kon-
kretnie nie wierzcie temu, co mówią, a skupcie 
się na tym, co robią. Bo mówić będą dokładnie 
to, co wyborcy będą chcieli usłyszeć, natomiast 
„po czynach ich poznacie”.

Po drugie, nie wierzcie mediom. Czytajcie 
między wierszami, omijajcie krzykliwe nagłów-
ki, słuchajcie tego, czego nie chcą Wam powie-
dzieć, patrzcie tam, gdzie nie zaglądają telewi-
zyjne kamery.

Po trzecie, nie dajcie się podzielić. Nie daj-
cie sobie wmówić, że jesteście lepsi czy gorsi 
od kogoś, kto głosuje inaczej. Nie dajcie sobie 
wkręcić pogardy dla innego człowieka tylko dla-
tego, że ma inne poglądy polityczne. Nie dajcie 
sobie wcisnąć tego kitu, że jeden polityk jest 
światłym mężem stanu, a drugi idiotą (lub od-
wrotnie), a kto uważa inaczej, nie jest godzien, 
by nazywać się Polakiem. Zobaczcie w każdym 
polityku i  w  każdym wyborcy człowieka z  ca-
łym przysługującym mu szacunkiem, ale tak-
że z  prawem do własnych opinii i  poglądów. 
Zrozumcie, że polityka to nie jest czarno-biały 
świat dzielący się na złych i dobrych, a jedynie 
pewna gra ze sztuczną fasadą, za którą kryją się 
zwykli omylni ludzie, a nie żadni herosi gotowi 
zbawiać kraj czy świat.

I po czwarte, wybierzcie mądrze. To znaczy 
zgodnie z własnym sumieniem, bez kalkulowania, 
kto ma większe, a kto mniejsze szanse, bez ogląda-
nia się na słupki sondaży, bez uczestniczenia w tej 
bezsensownej nawalance politycznej. Wybierzcie 
kogoś, kto jest wart Waszego głosu, bo ów głos 
macie tylko jeden. Wybierzcie tak jak chcecie, 
a nie jak Wam sugeruje kolega z pracy, sąsiad, oj-
ciec, matka, przyjaciel czy ktokolwiek inny.

I pamiętajcie, że macie jeszcze czas. Wybory 
dopiero w październiku. Do tego czasu na pew-
no znajdziecie swojego kandydata. A  jeśli nie, 
zawsze zostaje opcja „głosu niezadowolenia”. !

KRZYSIEK WIŚNIEWSKI
Polskie Radio SA
chris.waterford@gmail.com

POLITYKA

K. Kowalewicz / facebook.com/kowalrysuje

Zagłosuj jak TY chcesz
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Felieton bardziej niż niepoprawny, 
czyli kto (nie)dba o wrażliwość 
(nie tylko historyczną) Polek i Polaków

R
ozpocznę taką refleksją: na upokarza-
nie ofiar, którymi były córki i synowie 
ojczyzny, nie może sobie pozwolić 
żadne poważne i  szanujące się pań-
stwo. Na takie poniżenie nie może 

pozwolić nikt, kto nosi w  sobie choć ziarenko 
moralności. Od długich dziesięcioleci nasz na-
ród ma być świętszy od papieża i  bardziej mi-
łosierny niż sam Zbawca Jezus. To my, Polacy, 
mamy godzić się z przebudową pojęć i słowni-
ków II wojny światowej. To my, Polacy, w opinii 
nowych kreatorów widzenia świata sprzed 80 
lat, odpowiadamy więc za „zagładę Żydów” – 
tak bowiem działo się według prof. Barbara 
Engelking. Opłacana przez polski rząd i polskich 
podatników profesor mówi bez krztyny wstydu, 
że „dla Żydów największe zagrożenie stanowi-
li… Polacy”. Czyli podstępnie w mundurach We-
hrmachtu Polacy zaatakowali samych siebie, 
aby… No właśnie, co!?

Nie ma już Niemców ani III Rzeszy, tylko naziści. 
Kanclerz Niemiec Olaf Scholz w  rocznicę zama-
chu na Hitlera gloryfikuje faszystowskiego anty-
semitę Clausa von Stauffenberga, który w Pola-
kach widział najplugawszych podludzi. Szkoda, 
że kanclerz Scholtz nie zacytował pewnego zda-
nia hrabiego Stauffenberga, że Polacy „to jest 
naród, który z pewnością czuje się dobrze tylko 
pod knutem”…

Polska przegrywa batalię o pamięć i godność! 
Polskie kolejne rządy i ekipy MSZ drepcą w miej-
scu, nie mając recepty ani odwagi, aby skutecz-
nie i zgodnie z faktami upominać się o uznanie 
prawdy i naszych historycznych racji. Tak dzieje 
się i  teraz z  ukraińskimi sojusznikami, których 
„mamy nie drażnić kwestią Wołynia” i „nie wbi-
jać noża w plecy Ukraińców, kiedy walczą z Ro-
sją”.

Oczywiście piszę o  ludobójstwie na Wołyniu 
w kontekście tego, co nie wydarzyło się w kon-
tekście bolesnej 80. rocznicy krwawej niedzieli. 
Miękka niczym zroszona trawa lipcowym desz-
czem mowa i  okrągłe słówka, które w  istocie 
nawet nie otarły się o  dramat mordowanych 
dziesiątek tysięcy naszych rodaczek i  rodaków. 
Pytam wprost: a  co z  naszą, polską wrażliwo-
ścią? Ukraińcy mają wrażliwość, bo przeżywają 
traumę Buczy? A my jej nie mamy i musimy cze-
kać niczym na Godota ze sztuki Samuela Becket-
ta, aby doczekać się kilku słów ze strony władz 
Ukrainy na temat ludobójstwa dokonanego 
przez ukraińskich nacjonalistów?!

Powtórka z Sofoklesa…
W tragedii Sofoklesa „Antygona” Kreon nie 

pozwala Argejczykom na pochowanie ciała Po-
linejkesa, brata tytułowej bohaterki. Okrucień-
stwo wyroku tyrana, a zwłaszcza sposób potrak-
towania przez niego ciała zmarłego, to nie tylko 
obraźliwe wystąpienie przeciwko człowiekowi, 
ale i przeciwko prawom boskim.

Niepogrzebanie ciała z  całym ceremoniałem 
w  świadomości starożytnych Greków określano 

mianem míasma. Udzielenie pochówku zmarłe-
mu człowiekowi miało od zawsze religijne zna-
czenie. Pogwałcenie tego prawa miało ściągać 
na człowieka nieszczęście, tak jak decyzja Kreona 
powoduje zaprzepaszczenie jego rodzinnego 
i osobistego szczęścia. A wiemy, jak skończył Kre-
on…

Porzucenie zmarłego ciała na pożarcie pta-
kom i psom jest bezduszne, okrutne i sprzeczne 
z jakimikolwiek ludzkimi zasadami. To odwróce-
nie porządku boskiego: „Zmarłe ciało należy się 
bowiem bóstwom podziemnym, a  nie niebiań-
skim” – wierzyli Grecy.

Ktoś powie przecież, że „pomordowani zostali 
zasypani w rowach i dołach”. Ale czy polskie ofia-
ry ukraińskiego ludobójstwa dostąpiły tego tak, 
jak zasługuje na to każdy człowiek z  racji jego 
człowieczeństwa? Rodziny pomordowanych czę-
sto nie wiedzą, gdzie doczesne szczątki ich krew-
nych leżą. Ale nie mogło się stać inaczej, skoro 
jeden z honorowanych przez współczesną Ukra-
inę jako jej bohater Dmytro Klaczkiwski, w tajnej 
dyrektywie do dowódców terenowych w  roku 
1943 donosił:

„Powinniśmy przeprowadzić wielką akcję li-
kwidacji polskiego elementu. Po odejściu wojsk 
niemieckich należy wykorzystać ten dogodny 
moment dla zlikwidowania całej ludności mę-
skiej w wieku od 16 do 60 lat. (…) Tej walki nie 
możemy przegrać i za każdą cenę trzeba osłabić 
polskie siły. Leśne wsie oraz wioski położone 
obok leśnych masywów powinny zniknąć z po-
wierzchni ziemi”.

Jeszcze bardziej szokuje specjalna instrukcja 
kierownictwa wołyńskiej OUN-B (Organizacja 
Ukraińskich Nacjonalistów, frakcja Stepana Ban-
dery, której zbrojnym ramieniem była UPA) z je-
sieni 1943 r.:

„(…) a) zniszczyć wszystkie ściany kościołów 
i innych domów modlitewnych;

b) zniszczyć drzewa rosnące przy domach 
tak, żeby nie pozostały znaki, że kiedyś mógł 
tam ktoś żyć (nie niszczyć tylko drzew owoco-
wych przy drogach);

c) zniszczyć wszelakie polskie domy, w któ-
rych wcześniej żyli Polacy (jeśli w tych budyn-
kach mieszkają Ukraińcy – należy je koniecznie 
rozebrać i  zrobić z nich ziemianki); jeśli to nie 
będzie zrobione, to domy będą spalone i ludzie, 
którzy w nich żyją, nie będą mieć gdzie przezi-
mować. Zwrócić uwagę jeszcze raz na to, iż jeśli 
ostanie się cokolwiek polskiego, to Polacy będą 
zgłaszali pretensje do naszych ziem (…)”.

Przypomnę przy tej okazji, że jeszcze na długo 
przed wybuchem II wojny światowej, bo w roku 
1929, w  „Dekalogu ukraińskiego nacjonalisty” 
zakazywano jakiegokolwiek wahania, które by-
łoby przeszkodą w  popełnieniu nawet najwięk-
szych zbrodni i  mordów, „kiedy tego wymaga 
dobro sprawy”. W innym ustępie z tegoż „Dekalo-
gu” jest mowa o „przyjmowaniu wrogów narodu 
nienawiścią oraz podstępem”.

Ów „Dekalog” wcielany był w życie przez do-
wództwo OUN-B (Prowid) z całą stanowczością. 
Od wybuchu II wojny światowej obecni bohatero-
wie Ukrainy, w blasku których wychowuje się ko-
lejne pokolenia młodych Ukraińców, aprobowali 
fakt „powstania” przeciw polskim mieszkańcom 
Wołynia i całej Galicji Wschodniej. Wielu twier-

dzi, że to nieprawda i  rosyjskie „onucenie”. Nie 
jest tak jednak, bo przeczą temu fakty! Owo „po-
wstanie” przeciw Polakom było najważniejszym 
przedmiotem obrad konferencji OUN-B, zwoła-
nej pod koniec 1942 r. we Lwowie. Z naciskiem 
podkreślono „konieczność wysiedlenia siłą Pola-
ków i Żydów”, z „zabiciem wszystkim opornych” 
włącznie.

Fakty i dokumenty przeczą narracji większości 
współczesnych ukraińskich historyków, którzy 
w  nawiązaniu do ludobójczych wydarzeń z  lat 
1943–1947 coraz bardziej starają się wybielić rolę 
OUN-B (frakcję Bandery), twierdząc, że o owym 
czasie trwała regularna wojna polsko-ukraińska 
(sic!).

Czytając przedruki dokumentów z tamtych lat 
i opracowania współczesnych ukraińskich bada-
czy, czasami odnoszę ze wstrętem wrażenie, że 
czytam kolejne propagandowe agitki żywcem 
wyjęte z postanowień OUN i UPA, z których wy-
nika, iż akcje przeciwko polskiej ludności były po-
noć inicjowane w ramach odwetu za popełnione 
zbrodnie.

Do dziś na Ukrainie nie mówi się publicznie 
ani o ludobójstwie, ani o rzezi na Polakach. Po-
wszednim sformułowaniem są takie słowa jak 
„tragedia”, „straszliwe wypadki” etc. Ukraiń-
cy historycy w triumfalnym tonie twierdzą, że 
nie ma w żadnych archiwach nawet ogólniko-
wej dyrektywy kierownictwa politycznego OUN 
w kwestii mordowania ludności polskiej. Prze-
czą jednak temu przykłady, które zacytowałem 
powyżej. A co ze skalą mordów dokonywanych 
przez UPA? A  jak podejść do rozkazów jej do-
wódców?

Przypomnę raz jeszcze jeden fakt. Najpóźniej 
na przełomie maja i czerwca 1943 r. członek Pro-
widu OUN, późniejszy dowódca UPA-Północ Dmy-
tro Klaczkiwski, pseudonim Kłym Sawur, rozkazał 
przeprowadzenie eksterminacji polskiej ludności. 
Wcześniej instruował dowódców terenowych, 
aby zabijać mężczyzn w wieku 16–60 lat.

Jeszcze jeden przykład – tym razem Jurij Stel-
maszczuk, pseudonim „Rudy”. Był on dowódcą 
grupy UPA „Turiw”, który bezpośrednio odpo-
wiadał za rzezie na Polakach w 1943 r. Wcześniej 
był twórcą i dowódcą pułku „Ozero”. Schwytany 
przez Rosjan, zaczął współpracę z  NKWD. Stel-
maszczuk wcześniej z  niemieckim okupantem 
walczył z Polakami i opozycyjną OUN. Pod oso-
bistym dowództwem „Rudego” zorganizowano 

krwawy pułk 360 żołnierzy, którzy mordowali 
Polaków na wschodniej Ukrainie.

Wraz ze zbliżaniem się Armii Czerwonej 
i  frontu Jurij Stelmaszczuk był odpowiedzialny 
za przejście oddziałów UPA przez linię frontu 
sowiecko-niemieckiego. Jesienią 1944  r. „Rudy” 
został mianowany na dowódcę zachodniej grupy 
wojskowej „Zawichost” (w innych źródłach okre-
ślana jako grupa nr 33), która działała zbrodniczo 
na terytorium obwodu wołyńskiego. Oto kilka 
cytatów z  protokołu przesłuchania z  28 lutego 
1945 r.:

„W czerwcu 1943 (…) przekazał mi ustnie taj-
ną dyrektywę Centralnego Prowidu OUN o po-
wszechnej fizycznej likwidacji całej ludności pol-
skiej, zamieszkałej na terytorium zachodnich 
obwodów Ukrainy. Wykonując tę dyrektywę 
w sierpniu 1943 roku wraz z oddziałami UPA wy-
rżnąłem ponad 15 tysięcy Polaków w rejonach 
kowelskim, siedliszczańskim, maciejowskim 
i lubomelskim obwodu wołyńskiego”.

Wstrząsające są szczegóły ludobójstwa na Po-
lakach dokonywanych przez jego „gierojów”:

„(…) Robiliśmy to w następujący sposób. Po 
spędzeniu całej ludności polskiej w jedno miej-
sce, okrążaliśmy ją i rozpoczynaliśmy rzeź. Kiedy 
już nie pozostał ani jeden żywy człowiek, kopa-
liśmy wielkie doły, zrzucaliśmy tam wszystkie 
trupy, zasypywaliśmy ziemią oraz żeby ukryć 
ślady tego okropnego grobu, paliliśmy na nim 
wielkie ogniska i szliśmy dalej. Tak przechodzili-
śmy od wsi do wsi (...). Całe bydło, wartościowe 
rzeczy, mienie i żywność zbieraliśmy, a budynki 
i inne mienie paliliśmy (…)”.

Bohdan Wusenko, inny piewca „Ukrainy czy-
stej  [etnicznie] jak szklanka wody”, w  tekście 
„Ukrajińska Powstańcza Armija dije” dla pisma 
„Do zbroji”, w  lipcu 1943  r., w  czasie najwięk-
szych ludobójstw na Polakach, pisał:

„(…) Naród ukraiński wstąpił na drogę zde-
cydowanej rozprawy zbrojnej z cudzoziemcami 
i nie zejdzie z niej dopóki ostatniego cudzoziem-
ca nie przepędzi do jego kraju albo do mogiły 
(…)”.

Komentarz zbyteczny…
Zamiast końcowej refleksji cytat mistrza 

Włodzimierza Odojewskiego z niezwykłej książki 
„Zasypie wszystko, zawieje…”. Cytat, który mam 
nadzieję zasieje ziarno sprawiedliwości dziejo-
wej: „Na spotkanie szczęścia iść należy z czystym 
sumieniem i nigdy nie oglądać się za siebie, gdy 
wszystko zostało już zmięte i podeptane”.

Ciąg dalszy nastąpi. !

WYBRAN W KONICZYNIE

TOMASZ WYBRANOWSKI

Tomasz Wybranowski
Tomasz Wybranowski jest poetą, krytykiem 
muzycznym, literatem i  dziennikarzem, 
obecnie dyrektorem muzycznym sieci Radia 
WNET (Białystok, Lublin, Łódź, Bydgoszcz, 
Wrocław, Kraków, Szczecin i Warszawa), sze-
fem Studia 37 Dublin, a także prowadzącym 
i wydawcą programu „Polska Tygodniówka” 
w  dublińskim radiu NEAR 90.3 FM (zawsze 
w  środy o  19.00). Członek Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich, dziennikarz miesięcz-
nika „Kurier Wnet”, felietonista w  „MiR”. 
W Republice Irlandii od 18 lat.

Pięć lat przed wojną rosyjsko ukraińską „piewcy czystek 
Ukrainy” w „patriotycznym, bo ukraińskim uniesieniu” 
czerwoną farbą napisali „Śmierć Lachom”. W ten sposób 
sprofanowany został w nocy z 9 na 10 maja 2009 r. pomnik 
polskich profesorów we Lwowie, zamordowanych przez 
Niemców. Licencja Wikimedia CC-BY-SA-3.0
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Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty.
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu zakończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.

• WYPADKI W PRACY, DROGOWE
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• PRAWO PRACY 
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Odszkodowania po wypadkach w miejscu pracy
Wypadki drogowe
Wypadki w miejscach publicznych
Poświadczenia tożsamości, akty notarialne, upoważnienia
Przenoszenie własności, umowy mieszkaniowe
Sporządzanie testamentów
Prawo rodzinne
Prawo pracy
Porady prawne
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